
na u in. Delbosa w Pradze
organizował człowiek, który strzelał w Lidze Narodów

PARYŻ, 11.12. Wykrycie przygoto
wań do zamachu, którego miano doko
nać na min. Delbosa pctdozas jego po
bytu w Pradze, wywołało w francuskiej 
opiliii publicznej zrozumiałe wrażenie.

Do tej pory nie udało się ostatecznie 
ustalić, czy zamach ten miał być dzie
łem jakiejś wielkiej organizacji tenory- 
etycznej, czy też garstki osób, względ
nie nawet jednego człowieka.

Na pierwszy ślad planowanego zama
chu natrafiono podczas rozszyfrowy
wania korespondencji, znalezionej przy 
aresztowanym w dniu 6 listopada tero- 
ryśde węgierskim Kolomanie Budayu. 
Prasa francuska, podając przed miesią
cem wiadomość o aresztowaniu Budaya 
w Valan.ciennes, informowała, że brał 
on udział w zamachu na życie króla A- 
leksandra jugosłowiańskiego oraz min. 
Barthou i zapowiadała, że znalezione 
przy nim dokumenty ustalą bliżej jego 
rolę w tym zamachu. Tymczasem doku
menty te liaprowadiziły na ślad nowej, 
przygotowywanej zbrodni.

Wśród rozszyfrowanej koresponden
cji Budaya znaleziono listy i depeszę, 
świadczące, że Buday pozostawał w kon 
takcie z dwoma osobnikami. Obaj do- 
magali się od niego pieniędzy: jeden na 
dokonanie zamachu na min. Delbosa, 
drugi na cele zamachu na generalnego 
gubernatora Algieru.

Listy pisane były z Pragi, to też po-

LEKARZ DENTYSTA

kena Pinflelska
SOSNOWIEC

UL PIERACKIEGO 4 (obok Ratusza)
5619 Telef. 62-447

Przyjmuje od 15-ej do 19-ej.

89 katastrofa lotnicza
W ANGLII

LONDYN, 11.12. Wczoraj z rana rozbił się 
,»• Weymouth brytyjski samolot bombardują
cy. Załoga poniosła śmierć na miejscu. Jest 
io 89 katastrofa brytyjskiego samolotu woj
skowego w ciągu roku. W katastrofach tych 
zginęło ogółem 145 ludzi.

KATASTROFA LOTNICZA W TORUNIU
TORUŃ, HM (TeL wł.) W piątek w go

dzinach przedpołudniowych uległy katastrofie 
dwa samoloty ćwiczebne. Czterech członków 
załogi samolotów poniosło śmierć.

Potworna katastrofa kolejowa w Szkocji
34 osoby zabite — 92 ranne

LONDYN, 11.12. W sobotę wydarzyła się 
* pobliżu miejscowości Castlecary w hrab
stwie szkockim Dumbartonshdre straszna ka
tastrofa kolejowa.

Z niewyjaśnionych dotychczas przyczyn 
edynburski pociąg pośpieszny zderzył się 
5 pełnym pędzie z pociągiem osobowym, 

jadąeym w przeciwnym kierunku.
Sfeutka zderzenia były fatalne.

Oba parowozy i liczne wagony osobowe 
uległy całkowitemu zdruzgotaniu, 

^2-d miejscem katastrofy unosiły się orz er a- 
•ające krzyki i j^ki ofiar katastrofy.

Akcja rafteteowa była niezwykle

licja francuska powiadomiła o swym od
kryciu władze czechosłowackie. Policja 
praska zarządziła pośpieszne dochodze
nie i aresztowała autora listów.

Oświadczył on, iż służył w Legii Cu
dzoziemskiej. Z tego powodu czuje się 
w prawie występowania przeciwko rzą
dowi francuskiemu, i rzeczywiście w 
imię swych krzywd chciał dokonać za
machu na min. Delbosa. Aresztowany 
zamachowiec twierdzi, że nie ma wspól
ników, że nie chodzi tu o żaden spisek,

JÓZEF LUDWIG
wieloletni urzędnik Ubezpieczalni Społecznej w Sosnowcu 

zmarł dnia 11 grudnia 1937 roku.
W Zmarłym tracimy zacnego, sumiennego i oddanego Instytucji 

pracownika.
Cześć Jego pamięci!

Dyrekcja
Ubezpieczalni Społecznej w Sosnowcu
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Włochy wystąpiły z Ligi Narodów
przed uchwałą Wielkiej Rady Faszystowskiej

TOKIO, 11.12. Agencja Domei komunikuje, 
że baron Scammacca odwiedzał japońskie mi
nisterstwo spraw zagranicznych i oświadczył 
z polecenia swego rządu, iż Włochy formalnie 
zawiadomiły Sekretariat Generalny Ligi Na
rodów o wystąpieniu z Ligi.

RZYM, 11.12. Wśród licznych domysłów i 
pogłosek w związku z posiedzeniem Wielkiej 
Rady Faszystowskiej, krąży wiadomość, że 
Rada ogłosi datę koronacji króla Wiktora E- 
manuela na cesarza Etiopii. 

| CHRZEŚCIJAŃSII SKŁAD '

I MATERIAŁÓW WŁÓKIENNICZYCH I
WŁASC.

I WŁADYSŁAW BOROWIECKI |
SOSNOWIEC, ul. 3 Maja Nr. 29. Teł. 630-47. 8

Poleca na sezon jesienno zimcwy w du 
żym wyborze wszelkiego rodzaju ma
teriały na: ubrania, płaszcze męskie 
i damskie, płaszcze i mundurki s‘ 'solne 
oraz jedwabie i wełny na suknie, po ce
nach b. przystępnych. 4751

na przez szalejącą wichurę śnieżną.
Do północy wydobyto zwłoid 26 ofiar, 

jednakże liczą się z tym, że jeszcze co naj
mniej 8 zabitych znajduje się pod gruzami 
wagonów. 92. osoby odniosły rany.

Prace ratunkowe napotykały na wielkie 
trudności, zwłaszcza, że

w ciągu nocy wybuchł wśród gruzów po
żar, tak że musiała intsrwesśwać straż 

pożarna.
Londyńska prasa poranna wskazuje na to, że 

kateatrofa kolejowa w Szjcocji naj
większa, jaka od czasów wojny zdarzyła 

W w Anglii.

lecz jedynie o jego osobistą zemstę na 
przedstawicielu rządu francuskiego.

Według przekonania władz francu
skich ma się tu mimo wszystko do czy
nienia ze spiskiem, którego jednym z 
głównych organizatorów był Kotoman 
Buday. W chwili aresztowania go, 6 li
stopada, znaleziono przy nim 34 doku
menty osobiste na rozmaite nazwiska, 
wiele planów większych miast francu
skich i w ogóle europejskich z tajemni
czymi znakami i napisami.

RZYM, 11.12. Całe Włochy czekają z zain
teresowaniem na wieczorną transmisję z po
siedzenia Wielkiej Rady Faszystowskiej, któ
re rozpocznie się pod przewodnictwem Musso
liniego o godz. 10 wieczorem według czasu 
włoskiego w Pałacu Weneckim.

Rozgłośnie włoskie rozpoczną specjalną 
transmisję już o pół godziny wcześniej.

Na placach miast włoskich zainstalowano 
gigantofony dla ludności, która zaraz po wy
słuchaniu transmisji weźmie udział w wielkich 
manifestacjach.

LONDYN, 11.12- Prace ratunkowe na miej
scu katastrofy w Gastlecary trwały całą noc. 
Akcję ratowniczą ułatwiła okoliczność, źe bu
rza śnieżna minęła i nastała nawet odwilż.

W międzyczasie' zdołano wydobyć zwłoki 
8 dalszych ofiar, tak że ogółem wydobyto do
tychczas 34 zabitych.

Liczba zabitych nie jest jednak ostatecz
na, gdyż pod wagonami pociągu znajduje 

się leszcze wiele osób.
Ustalenie tożsamości zabitych napotyka na 

bardzo wielkie trudności, gdyż 
ciała są strasznie zmasakrowane.

Ponieważ na planie Marsylii zaznaczo
ne było miejsce, w którym dcfconano za
machu na króla Aleksandra, powstało 
podejrzanie, źe Buday brał udział w za. 
machu na króla.

Buday liczy 47 lat. Będąc adwokatom 
dał się już poznać na Węgrzech jako to- 
rorysta i za działalność terarystycztną 
został skreślony z listy adwokatów.

W 1930 r. Buday po jawił się w Wied
niu, zjawił się w poselstwie węgierskim 
i wystrzelił tak kilkanaście razy z re
wolweru, raniąc attache poselstwa.

W 1933 r. „wsławił się“ Buday głoś
nym występem na plenarnym posiedze
niu Zgromadzenia Ligi Narodów. Z ga 
lerii sali posiedzeń oddał on w powietrze 
kilka strzałów rewolwerowych, wywo
łując powszechną panikę.

Francja również miała go dosyć i 
przed dwu laty jako udążżliwy cudzczie 
mieć został wydalony z jej granic. U- 
dało mu się przekraść do Francji przez 
inne przejście graniczne i rozpocząć 
znów swą działalność tercrystyczną.

Premier rumuński
PRZYJEDZIE DO WARSZAWY

WARSZAWA, 11.12. (Teł. wł.) Według in- 
formacyj z kół dobrze poinformowanych do
wiadujemy się, źe rząd rumuński postanowił, 
by premier Tatarescu odwiedził Warszawę. 
Ma to nastąpić w najbliższym czasie.

Węgierski min. wojny
W RZYMIE

RZYM, 11.12. W dniu wczorajszym przybyć 
do Rzymu węgierski minister wojny dr Roe- 
der. W czasie dziesięciodniowego pobytu zo
stanie on przyjęty przez króla i Mussoliniego 
oraz przez Papieża i kardynała Facelii. Na
stępnie uda się gen. Roeder do Neapolu, gdzie 
spotka się z księciem Piemontu.

Opór Chińczyków
W NANKINIE .

SZANGHAJ, 11.12. Pomimo niejasnego J 
fragmentarycznego charakteru wiadomości z 
Nankinu wydaje się niewątpliwym, źe wojska 
japońskie napotkały w ostatniej chwili na nie
spodziewany opór garnizonu chińskiego, COI 
po spiesznym odwrocie wojsk chińskich w dą- 
3U ostatnich paru tygodni, zasikocziylio Japoń
czyków i pokrzyżowało ich plany.

SZANGHAJ, 11.12, Przedstawiciel armii ja* 
pońskiej oświadczył dziennikarzem, źe nie pow
siada bliższych wiadomości o stoczonych pod 
Nankinem walkach.

Groźna wichura
W WARSZAWIE

WARSZAWA, .11.12. (Tel. wi.) Wichura, 
jak przeszła wczoraj nad Warszawą i okolicą, 
zenwała się nagle o godz. 17 i przybrała roz-, 
miary huraganu. W centrum miasta wicher 
zerwał kilkanaście szyldów, wybił wiele szyb, 
a na ul; Marszałkowskiej uszkodził przewo
dy tramwajowe. Odłamki rozbitych szyb zrar 
niły 3 osoby.

Sufit spadł na głowy
KILKUSET WIDZÓW W TEATRZE

BUENOS AIRES, 14.12. W miejscowości
Rosła, rio w czasie przedstawienia t&atralneero
runął na widzów sufit, powodując niebywała
panikę. Kilikaset osób odniosło, w chwili usi*
łowania opuszczenia teatru, cięższe lub lżej*
sze obrażenia, Stan trojga rannych jest bez
nadziejny
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Samolot wystartował bez załogi
Niezwykła katastrofa we Francji

PARYŻ, 11.12. Na lotnisku w.Niimes 
wydarzyła się w piątek niezwykła kata
strofa. Młody pilot po wylądowaniu wy
siadł z samolotu szkolnego, który miał 
oddać następnemu uczniowi i nie zam
knął motoru.

Tymczasem samolot bez załogi począł 
toczyć się po polu, a następnie wzbił się

w powietrze.
Na wysokości około 50 metrów samo

lot krążył kilka minut, a następnie spad! 
na ziemię i rozbił się.

Wypadek mógł pociągnąć za sobą po-

ważniejsze następstwa, gdyby samolot 
zleciał na znajdujące się w pobliżu lot
niska składy benzyny i prochu, co mo
gło wywołać eksplozję, albo wielki po
żar. ...............  ■ 1 .. .....'-i--—

Ciekawy odczyt
DLA STARSZYCH I MŁODZIEŻY
W czwartek dn. 16 bm. o godz. 18 dr 

Adam Osiński wygłosi w sali girnna- 
ajium państwowego im. Emilii Ptater w 
Sosnowcu odczyt „O fotografii". Wstęp 
na odczyt bezpłatny.

Ogromny rozwój fotografii w ostat
nich czasach jest objawem bardzo cha
rakterystycznym. Fotografia stoi obec
nie na bardzo wysokim poziomie arty
stycznym i technicznym, a w wielu za
wodach umiejętność fotografowania od
daj e cenne usługi. Z tego względu w ko
łach opieki rodzicielskiej powstała mysi, 
aby aachęcić młodzież do udoskonalenia 
się w fotografii traktowanej jato wiel
ka i pożyteczna przyjemność. W planie 
jest zorganizowanie w Sosnowcu Mię
dzyszkolnej wystawy fotografidzmej, 
połączonej z konkursem i nagrodami za 
najlepsze zdjęcia przyrodnicze, regional
ne, sportowe, portretowe, za fotografie 
najzabawniejsze, najlepiej ujęte, pod 
względem artystycznych, najlepiej wy
konane technicznie i t.d. i t.d. Wystawa 
odbędzie się na jesieni.

Odczyt' dr Osińskiego zapozna słucha
czy z istotą fotografii; prelegent udzieli 
również wskazówek, z których młodzież 
korzystać będzie mogła w czasie ferii 
zimowych; okres ten bowiem doskonale 
nadaje się do „połowu" zdjęć, z których 
najlepsze będą mogły pretendować do 
nagrody w jesiennym konkursie.
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Pierwszy w Zagłębiu Chrześcijański 
MAGAZYN KONFEKCJI MĘSKIEJ I CHŁOPIĘCEJ 

p.f. Poznański Magazyn Odzieży 
MICHAŁ MALEWSKI

SOSNOWIEC, 3-go MAJA 23. Tel. 62-855. (lokal po „Orbisie") 
u — Zawiadamiam Szan. Klijentelę, ie nadeszły: ... .
Płaszcze angielskie pierwszorzędnych gatunków. 

Bryczesy do konnej jazdy oraz ubrania. 
Płaszcze szkolne dla uczenie i uczni. 

Na składzie stale wielki wybór.
Ceny niskie i stałe. Obsługa solidna

Zawieszenie strajku okupacyjnego

.-!
Cykl odczytów

Z FIZYKI ATOMOWEJ
Naczelna Organizaicja inżytttferto' 

R. P. Oddział Okr. Śląsko - Dąbrowski 
organizuje cykl odczytów z fizyki ato
mowej.

I odczyt z tego cyklu p. t „Zjawiska 
materializacji i dematerializacji" wygło 
ri profesor dr Stefan Pieńkowski, kie
rownik Zakładu fizyki doświadczalnej 
Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w 
Warszawie. Odczyt odbędzie się dnia 15 
bm, o godiz. 19 w sali Doimu oświatowe
go w Katowicacth> ul. Francuska 12.

Wstęp: 1.00 zł, dla młodzieży szkolnej 
50 gir.
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<BaHioodtuotmH

w fabryce
Jak już donosiliśmy w fabryce cera

micznej „Józefów" wybuchł ponownie 
strajk okupacyjny, zaostecmy głodów-, 
ką strajkujących.

Wczoraj spisano dwustronny proto- 
kuł podpisany przez przedstawicieli wła
ścicieli fabryki i przedstawicieli robotni 
ków, w tym wypadku CZG. W protoku- 
le tym obie strony uzasadniają, że mają 
rację, a więc przedstawiciele dyrekcji 
twierdzą, że robotnicy niesłusznie za- 
stnajkowali, natomiast ci stwierdzają, 
że dyrekcja fabryki nie dotrzymała u- 
mowy zawartej po poprzednim strajku,

„Józefów**
co zmusiło ich do pomowmego olktu/powa- 
nia fabryfci.

W wyniku pertraktacji postanowio
no, że sprawę przekaże się do załatwie
nia inspektorowi praey, który onzeknie, 
czy r-cibotnicy mieli podstawę do wszczę
cia powtórnego strajku czy też nie.

Strajk nastał zawieszony, głodówka 
przerwana, robotnicy zaś przystąpili do 
pracy.

W poniedziałek odbędzie się w Inspe
ktoracie pracy konferencja w tej 
sprawie.

Póltoradniowy strajk „pikietowy”
studentów Akademii Górniczej w Krakowie

PREZYDENT ROOSEYELT

. KRAKÓW, 11.12. (Tel. wł.) Wczoraj stu
denci Akademii Górniczej z wdali wiec w 
gmachu uczelni, na którym po raz wtóry za
protestowali przeciwko projektowi zmiany u- 
stawy o nadawaniu tytułu inżyniera.

Na wiecu studenci w jednomyślnie .uchwa
lonej rezolucji wyrażają głęboki żal i stwier
dzają z przykrością, że decyzja czynników 
rządowych w tak krótkim czasie ulega dwu
krotnej zmianie, gdyż energiczny protest wyż
szych uczelni technicznych i inżynierów spo
wodował wycofanie tego projektu, który by 
zanarchizował polską technikę i obniżył nie
pomiernie poziom techniki, a ostatnio w wy-

niku strajlku jednej ze szkół technicznych pro
jekt ten został z powrotem wniesiony na fo
rum sejmowe. Studenci zapowiadają, źe nie 
cofną się przed żadnymi metodami akcji do 
ostatecznego przeprowadzenia ich postulatu.

Równocześnie w związku z akcją o ghetto 
żydowskie przeprowadzaną na wszystkich wyż 
szych uczelniach, studenci wyrażają swą soli
darność z całą młodzieżą polską i w tym celu 
uchwalili odpowiednią rezolucję oraz posta
nowili półtora dnia strajkować, a czas ten po
święcić polskiemu kupiectwu krakowskiemu 
przez pikietowanie sklepów żydowskich.

flP Ó KOJE
& czyste, wygodne, ciche i tanie 

z wodą bież, i telefonami —■ 
w blisko Dworca Głównego w 
łj Warszawie

| w HOTELU ROYAŁ
ul. Chmielna 31

S KAWIARNIA
g BEZPŁATNY GARAŻ

Ł. WOLFF

W pogoni za oj oem
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

Autoryzowana adaptacja Eugieniusza Bałuckiego
111)  

Potem Damie! przywitał się z bratową 
Pedała mu rękę.

— Jak się masz, kochana Elżbieto ?
— Dziękuję. Nie masz pojęcia, jak 

zabawnie jest u nas. Dużo straciłeś, że 
cię nie było.

Ryszard wzrokiem .pogromcy zwie
rząt spojrzał na żonę, która nie prze
stawała się uśmiechać.

— Musisz wiedzieć, Dam, że twój 
brat gniewa się na mmie, kiedy mówię, 
że to jest zabawnie. Zupełnie nie ma 
poczucia humoru.

— Zapomnieliśmy o śmiechu — od
powiedział Daniel, jakby chciał uspra
wiedliwić brata.

— Jaka szkoda — uśmiechnęła się 
lady Elżbieta.

Daniel otworzył usta, by odpowie
dzieć, ale .powstrzymał się, gdyż w tej 
chwali weszła onatta. w towarzystwie 

pielęgniarki, miss Finch. Była to kobie
ta chuda, jakby zastygła w skurczonej 
pozie, miała wystraszone, podejrzliwe 
oczy. W przeciwieństwie do synowej by
ła ubrana w skromną czarną suknię. 
Od czasu zniknięcia męża nie zdejmo
wała żałoby.

Daniel skierował się do matki i sta
nął o dwa kroki przed nią.

— Dobry wieczór, mamo.
— Debry wieczór, Dan. Cieszę się, że 

.znów cię widzę. —- Głos miała cichy i 
nieśmiały. — Rzeczywiście ciesizę się 
bardzo. Masz nitkę na rękawie.

Daniel strzepnął ledwie widoczną ni
teczkę i przedstawił pannę Woydyńska, 
która złożyła głęboki rewerans,

— Witam panią — przemówiła szep
tem lady Tyroninel. — Witam serdecz
nie.

W asyście miss Finch, starej parany, 
skierowała się do stołowego przez po

dwójne drzwi, które w tym momencie- 
lokaj otworzył naoścież.

Daniel prowadził wiecznie uśmie
chniętą bratową, za nim szedłRyszard 
z panną Woydyńska.

— Teraz nastąpią rzeczy szczególne 
— powiedział .poufale do panny Woydyń 
skiej, podziwiającej wielką, nieco posę
pną salę, która. wskutek tego robiła 
wrażenie nieprawdziwej i przypominała 
pompatyczną dekorację teatralną. Si
wowłosy lokaj stał jak posąg przy koń
cu odświętnie nakrytego stołu, przybra
nego kwiatami i uginającego się pod 
ciężarem kosztownych nakryć.

Stara lady uroczyście, okrążyła stół 
i starannie go zlustrowała. Nie znalazła 
żadnej niedokładności, skinęła głową 
siwowłosemu lokajowi i zająła miejsce. 
Oprócz , niej nikt nie siedział przy tej 
stronie stołu.

Daniel usiadł naprzeciw matki-, ma
jąc bratową za sąsiadkę. Na początku 
stołu było miejsce gospodarza, w pew
nym. zaś oddaleniu dwa nakrycia' prze
znaczone dla panny Woydyńskiej i .miss 
Finch.

Towarzystwo w milczeniu czekało na 
zupę, którą wniósł inny lokaj w ogro
mnej, srebrnej waizie i zaprezentował 

starej, lady. Obejrzała uważnie wazę, 
tacę, łyżkę, białe rękawiczki lokaja, po
tem zmów z - zadowoleniem' kiwnęła; gło
wą -siwemu lokajowi, który widocznie ■ 
umiał sprostać jej wymaganiom.

Panna Woydyńska siedziała pogrążę-, 
na w ciężkim śnie i nie mogła pojąć, j.// 
się stało, że się znalazła przy tym upółr 
nym stole. Miała wrażenie, że ją coś łe
chce, że dłużej nie wytrzyma i musi al
bo krzyknąć, albo parsknąć głośnym 
śmiechem, by się rozwiało to. okropne 
przywidzenie. Szukała ratunku w lite
raturze, przypominając sobie lady Mac- 
beth, Hamleta, a przede wszystkim 
Strir.dberga.

Nagle po zupie stara lady Tyromnel 
wstała i w towarzystwie miss Finch 
odeszła od stołu.

— Co się stało? — zapytał zaniepo
kojony Daniel..

Bratowa tak się śmiała, że ledwo mo
gła mówić.

— PoStzła ręce umyć.
— Nowy'objaw, którego jeszcze .nie 

znasz — objaśniał Ryszard, ściągając 
brwi. — Po każdym daniu ręce muszą 
być umyte.

Lady Elżbieta przycisnęła chustkę dic 
ust- p. c. n,),
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CZY KLASOWE ZWIĄZKI
BĘDĄ WSPÓŁPRACOWAŁY Z KOMUNISTAMI?

W jednym z numerów „Robotnika" 
p. Niedziałkowski rzucił na szalę swoich 
wywodów, broniących socjalistycznego 
poglądu na układ stosunków międzyna- 
rodowych, cyfrę 30 milionów pracowni
ków, zorganizowanych w socjalistycz
nych międzynarodówkach, politycznej i 
zawodowej. Cyfra ta swoim ogromem 
miała stanowić przytłaczający argu
ment siły reprezentowanej pmzaz zorga
nizowane szeregi socjalistyczne.

Czy ten argument jest prawdziwy i 
jaka jest jego, istotna wairtość?

Spróbujmy odpowiedzieć na to pyta
nie.

* * «
Otóż nie mamy podstaw do kwestio

nowania ścisłości cyfry członków socja
listycznych międzynarodówek, którą p. 
Niedziałkowski podał nam do wierzenia, 
chociaż znaną jest płynność materiału 
ludzkiego w organizacjach tego typu. 
Po prostu nie wiemy, jak to tam jest.

Czy jednak p. Niedziałkowski ma ra
cję, powołując się także na międzynaro
dówkę zawodową dila poparcia polityki 
socjalistycznej..? Czy to jest dzisiaj so
cjalistyczna międzynarodówka...?

Trudno, aby socjalistyczny publicy
sta, który przecież w tych rzeczach sie
dzi, nie zdawał sobie spraiwy z tego, że 
międzynarodówkę zawodową od dawna 
nurtowały i nurtują głębokie prądy ko
munistyczne, o wiele większe niż te, któ 
re ujawniają ostatnie procesy komuni
stów w Polsce, gdy idzie o PPS. i jej 
przybudówki.

Wszakże .w sposób jaskrawy prądy 
te znalazły swój wyraz na niedawnym 
zjeździe rady tej międzynarodówki, któ
ry odbył się w Warszawie.

Wie także dobrze p. Niedziałkowski, 
że 27 listopada rb. zastał podpisany 
wstępny układ międiziy socjalistyczną 
międzynarodówką zawodową w osobach 
jej przedstawicieli Jouhaux, Schwen- 
dsa i Stolza a sowieckimi związkami za
wodowymi, liczącymi 22 miliony człon
ków, o współpracy tych dwóch organi
zacyj. Wszakże układowi temu patro
nował Stalin...

Na 30 milionów zaatakowanych ko- 
miuniizmem członków międzynarodówek, 
politycznej i zawodowej, będziemy więc 
może mieli teraz 22 miliony zdecydowa
nych komunistów, a w sumie — potężne 
narzędzie polityki komunistycznej,, ści
ślej mówiąc moskiewskiego Kremla.

Nie jest ta chyba siła, która odpo
wiada chęciom p. Niodziałkowsldego, 
chociaż w jej objęcie wpada PPS razem 
ze siwoimi żydami.

* * *
Trzeba powiedzieć, że sprawa możli

wości zlania się socjalistycznej między
narodówki zawodowej z sowieckimi 
związkami zawodowymi nie nabrała w 
Polsce należytego rozgłosu.

Bo — pytamy — czy jest po prostu 
dopuszczalna współpraca należących do 
międzynarodówki socjalistycznych zwią 
zków zawodowych w Polsce — choćby 
to była współpraca pośrednia — z so
wiecką ,,zawodówką" ?

Wszakże u nas nie istnieje legalna 
partia komunistyczna, z którą przecież 
sowieckie związki zawodowe są ściśle 
związane.

Pomijając jednak już te względy — 
stwierdzić trzeba, że jakiekolwiek wię
zy „współpracy" na tym pclu z sowiec
ką organizacją zawodową, to otwarcie 
szerokich wrót siłom wywrotowym, 
które użyte będą do montowania „fołks 
frontu" w Polsce.

Na to zaś niebezpieczeństwo tr.zeba 
mieć oczy i uszy otwarte.

Zdaje sobie z niego p. Niedziałkowski 
sprawę i sceptycznie zapatruje się na 
Przystąpienie sowieckich związków za
wodowych. do socjalistycznej międzyna
rodówki zawodowej. Ale, czy ten sce- 

•ptycyzm jest uzasadniany?
* * *

O jednej sprawie nie wotao przy tym 
wszystkim zapominać. Mianowicie, że 
Partie socjalistyczne czerpią swą głów- 
Pą siłę z oparcia o związki zawodowe.

Cóż z tego wynika? Oto to przede 
wszystkim, że gdy na czele ruchu zawo
dowego w Europie postawi się jednolite 
tocjalirtyczwo-koraunistwezne kierów”

©
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ctwo, to w konsekwencji musiałoby to 
doprowadzić do unifikacji stronnictw, 
wyznających doktrynę Marksa.

I taki jest niewątpliwie plan sowie
cki!

Przytoczmy głos pisma wiedeńskiego:
„Neues Wiener Tageblatt", omawia

jąc sprawę umowy zawartej w Moskwie 
■pomiędzy przedstawicielami drugiej i 
trzeciej międzynarodówki, zwraca uwa
gę na cele i znaczenie polityczne tego 
faktu, zwłaszczai, że druga międzynaro
dówka obok prowadzenia polityki klaso
wej starała się wywierać zawsze wpływ 
na ogólną światową politykę zagranicz
ną. Pozostaje jeszcze otwarta sprawa 
przystąpienia do paktu moskiewskiego,

„Manchester Guardian", omawiając 
w artykule wstępnym podróż min. Del- 
bosa, stwierdza, że każdy z krajów, któ
re francuski min. spraw zagranicznych 
odwiedza, przedstawia zagadnienie zu
pełnie odrębne.

„Dotyczy to przede wszystkim Pol
ski" — pisze „Manchester Guardian". 
Polska, położona między Niemcami i 
Zw. Sowietów, prowadzi politykę neu-

angielskiego „Trale Union", jednak w 
tym nawet wypadku zaistniałaby prze
waga moskiewska, gdyż — zdamiem ga
zety — 22 milionom zorganizowanym 
komunistycznym robotnikom odpowia
dałoby 5 milionów skartelizoiwanych syn 
dykalistów 1 4 miliony angielskich unio- 
nistów.

W każdym razie po kompletnym zre
organizowaniu się drugiej i trzeciej mię 
dizynarodówki, reaktywowanie jednoli
tego światowego frontu „marksistow
skiego" byłoby już tylko kwestią czasu.

Frontu ,.marksistowskiego" pcd ko
mendą Kremla — trzeba tu dodać...

K. Poz.

fi

Maty do natyda 
na dtyodm taty

»SILECTRIC-RADIO“ I
Będzin, ul. Małachowskiego 13 gś 

Tel. 716-10 1

Polityka Polski chroni Europę 
przed niebezpieczeństwem

tralności i równowagi. Tą polityką Pol-
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ska przyczynia się na rzecz pokoju eu
ropejskiego, a tym samym na rzecz: 
bezpieczeństwa Francji, a nawet bez
pieczeństwa nas wszystkich.

Dopóki Polska będzie prowadziła tę 
politykę neutralności, wojna między 
Sowietami i Niemcami jest niemożliwa 
i jedno z głównych niebezpieczeństw, za 
grażających Europie jest usunięte".

PROGRAM IMPREZ ARTYSTYCZNYCH
W ZIELONEJ I SREBRNEJ SALI

1) Sławny Duet Zagraniczny po raz pierwszy 
w Polsce LY ESTRA I DERKS w przepięk

nych produkcjach tanecznych.
2) Znana z występów w Warszawie polska 
artystka RI RENE — poematy taneczne.

NOWOŚĆ

Bar a la Hawełka

Bufet specjalnie zaopatrzony.
Wiele niespodzianek.

bulili oIds 8 Jtaiwfl wsw
polsko-francuskich

Z powodu podróży polskiej min. Delbosa 
„L‘Europe Nouvelle“ przedstawia obszernie 
rozwój stosunków gospodarczych polsko-fran
cuskich.

Pismo streszcza' stanowisko polskie, doma
gające się ustępstw gospodarczych ze strony 
Francji. Podkreśla więc, że polityka handlowa 
i celna Francji nie była zbyt przychylna dla 
importu polskiego. Wobec wielkich sum, któ
re Polska musi przekazywać rok rocznie do 
Francji z tytułu procentów, dywidend itd. — 
bilans obrotów płatniczych polsko-francuskich 
jest bierny. Dlatego Polska żąda takich przy
wilejów eksportowych, któreby pozwoliły jej 
pokryć konieczne spłaty gotówkowe importem 
towarów polskich do Francji. Jest to tym łat
wiejsze dla Francji, że import polski statnowi 
znikomy odsetek (<w r. 1933 — 0.75 proc.) 
ogólnej sumy importu do Francji.

Następnie pismo podaje krótko kontrargu
menty francuskie, przede wszystkim skargi na 
trudności w eksporcie do Polski i traktowanie 
kapitałów francuskich. Następnie przedstawia 
swoje własne stanowisko.

Stanowisko to jest raczej pojednowcze. H-
- «»dawoleniem fakt zawarcia

prowizorycznej umowy polsko-francuskiejj z 
dnia 1S czerwca 1956 r., na podstawie której 
Polska uzyskała we Francji prawo do klau
zuli największego uprzywilejowania. Dalsza 
umowa z dn. 2 maja br. stanowi również zda
niem pism®, poważny sukces na drodze do u- 
regulowama stosunków gospodarczych między 
Polską a Francją.

Pisano podkreśla, źe prasa niemiecka nie
przychylnie traktuje te umowy. Tak np. ,,Ost 
Europa" stara się udowodnić, że nie dały one 
Polsce dostatecznych korzyści.

Polemizując z artykułem „Ost - Europa" 
„LTurope Nouvelle“ stara się przekonać czy
telnika, źe dzięki tej umowie Polska uzyska 
możliwość wyrównania bilansu swych obrotów 
płatniczych we Francji.

Wreszcie pismo podaje krótkie zestawienie 
lokat kapitałów francuskich w Polsce. Pismo 
ocenia ogólną sumę inwestycyj francuskich w 
Polsce na około 2 miliardy zł. z tego w spół- 

ich akcyjnych —391 miln. zł.
Pismo energicznie zaprzecza informacjom o

emigracji kapitałów francuskich z Polski, roz
powszechnianym „przez część prasy, wrogą
Francji",

Przedstawicielstwo i skład komisowy wyrobów 
„TUNGSRAM“

KATOWICE, ul. Reymonta 6, tel. 528-88 
(boczna ub Wojewódzkiej).

Z DNIA
ŻYDZI OSKARŻAJĄ KS. TRZECIAKA 
ZA NAWOŁYWANIE DO BOJKOTU

„Krakowski Kurier Wieczorny" do
nosi:

Ksiądz prałat Trzeciak objeżdża miasta 
prowincjonalne z referatami, w których 
szczuje przeciw żydom i nawołuje do nie- 
kupowania u żydów.

W Grodnie ks. Trzeciak zaprzysiągł swo
ich nielicznych słuchaczy, aby nie kupował? 
u Żydów.

Ponieważ takie postępowanie księdza — 
sprzeczne jest z Konstytucją, organizacje 
gospodarcze w Grodnie porozumiały się z 
kilkoma wybitnymi prawnikami w Warsza
wie i już w najbliższym czasie zostanie 
wniesiona skarga przeciw ks. Trzeciakowi. 
Zuchwałość żydowska ptrzecliodzi 

wszelkie granice. Chyiba jeszcze do tego 
w Polsce nie doszło, by za nawoływanie 
do bojkotowania żydów. Polacy, a zwła
szcza tacy zasłużeni, jak ksiądz Trzeciak 
mogli być pociągani przed sądy polskie.

ROZŁAM W KOLE ROLNIKÓW
Już czas dłuższy — jak to przed kilku dnia

mi notowaliśmy — trwały rozbieżności w za
patrywaniach na wiele spraw dotyczących 
między członkami Koła! Rolników Senatu i 
Sejmu. Różnice zapatrywań dotyczyły spraw 
szkolnictwa, zagadnień podatkowych, polityki 
agrarnej, a w szczególności kwestii reformy 
rolnej, której rozszerzenia i przyśpieszenia 
w wykonaniu domagają się posłowie drobni 
rolnicy.

’ W związku z tym wystąpił z Koła Rolników 
ps. Hyla i wielu innych posłów drobnych rol
ników, którzy pragną podjąć szerszą pracę 
na terenie izb ustawodawczych. Prace te bę
dą prowadzone zgodnie z zasadami deklaracji 
lutowej OZN. dotyczącymi zagadnień wiej
skich.

NOWY DZIENNIK ŻYDOWSKI
Za kilka dni ma się ukazać w Warszawie 

nowy dziennik żydowski w języku polskim 
pcd redakcją d-ra Inslera ze Lwowa.

Dr.- Insler jest jednym z wybitnych działa
czy frondy syjonistycznej.

| Podarunki
na Gwiazdkę! 

? W wielkim wyborze jak: Puder- 
g ńiczki — Komplety manicur — 
| Do golenia — Rozpylacze — Lu- 
| stra—Grzebienie oraz Kosmetyki 
I poleca najtaniej:

SKŁAD APTECZNY

I Z. JACKOWSKI
i Dąbrowa Górn., 3 Maja 6. Teł. 68-262.

O beatyfikację 
KRÓLOWEJ JADWIGI

W wielkiej sali odczytowej przy ko- 
ściele św. Stanisława w Rzymie odbył 
się odczyt matki Ledoehowskiej przeło
żonej generalnej Urszulanek S. J. K. na 
temat znaczenia postaci królowej Jad
wigi dla Polski i świata katolickiego.

Odczyt nawołujący do wszczęcia w 
Rzymie procesu beatyfikacyjnego kró
lowej Jadwigi, przyjęty został bardzo 
gorąco przez zebranych.
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Młodzisi akademicka
w służb -3 obrony Państwa

lość żołnierzy z pierwszych lituj frontu.
A jak się przedstawia w chwili obec

nej przygotowanie wojskowe na wyż
szych uczelniach? W samej stolicy ma
my około 25.000 studentów (40 proc, 
kobiet), z czego. 5.000 stanowią podcho
rążowie lub oficerowie rezerwy. Beż 
żadnego przygotowania na wypadek woj 
ny mamy więc olbrzymią masę 10.000 
akademików. Szkolenie tej „dywizji 
piechoty", jak określił swoich przysz
łych podkomendnych ppłk. Tomaszew
ski, odbywać się będzie stopniowo, eta
pami. Chodzi bowiem nie o jakąś żaba 
wę w wojsko, nie o soldąteskę, ale a rze 
czowe, “jalk najbardziej ^głębokie przy
gotowanie młodzieży o'wyższym wy 
kształceniu do pracy wojskowej. Ną u- 
niwersytetach i uczelniach. nie będzie 
żadnych musztr, ani/ ‘ćwiczeń, jak to 
mylnie podano do publicznej wiadomo-, 
śei, urnwersytety pozostaną wyłącznie 
siedzibą studiów naukowych. Prace Le
gi j, Akademickich odbywać się będą w 
koszarach wojskowych i na placacłrćwfe 
caeń. • '' . -

Celem'Legij Akademickich jest psy
chiczne nasitawienie.młodizieży do służby 
wojskowej, jako przyszłych dowódców, 
wyrobienie poczucia odpowiedzialności 

zbiorowej i indywidualnej za potęgę mi
litarną państwa, przygotowanie w za
wodach cywilnych do pracy wojskowej 
i obrony kraju.

. Według planów ppłk. Tomaszewskie
go, wyłoniona zostanie poza tym zasa
dnicza kadra L. A. w liczbie 400 mło
dych oficerów, którzy odbędą specjalny 
kurs ■ przeszkoleniowy. -w- - Rembertowie. 
Będą to przyszli pionierzy i instrukto
rzy p. w. na terenie akademickim.

Na specjalną wreszcie uwagę zasługu
je bardzo dobry pomysł komendanta Le 
gij Akademickich organizowania dwu
tygodniowych obozów p. w. akademickie 
go na kresach wschodnich. Obozy te, 
których uczestnicy rekrutowalibysię ze 
studentów uczelni zachodnich Państwa 
Polskiego nieśliby w odludzia kresów 
kulturę swojego terenu,- spełniając pra
cę o olbrzymiej doniosłości cywilizacyj
nej.

L.Wr.

W związku z zarządzeniem ' ministra 
spraw wojskowych o utworzeniu Legii 
Akademickiej dla spraw przysposobie
nia wojskowego odbyła się w Państwo
wym Urzędzie Wychowania Fizycznego 
i Przysposobienia Wojskowego w War
szawie konferencja prasowa, na której 
ppłk, dypl. Tadeusz Tomaszewski, orga 
mzator . i komendant ' Legii Akademic
kich, zobrazował przedstawicielom pra 
sy cele, zadania' i przyszłe formy orga
nizacyjne przysposdbfe^ia Wojskowego 
na terenie wyższych „uczelni w Polsce; ■

Jak zaznaczył plik. Tomaszewski, pod 
względem przygotowania młodzieży aika 
demickiej do obrony kraju byliśmy do
tychczas, bardzo . zaniedbam.' W. kra 
jach izaehodmćhtopirawa przysposobienia' 
wojskowęgOg;-; młodzieży ' akademickiej 
od szeregu lat znajduje się. już w tofcu. 
pełnej realizacji:"

We Francji na terenie .20 uczelni ist
nieje obowiązkowe t. zw. „wyższe przy
sposobienie wojskowe", 200 zaś zakła
dów naukowych typu-wyitozego bietaze1 
udział w przygotowaniu wojskowym o, 
chotoiczo. , _......... . ......

We, Wfośzech'' prąca .prayisiposotóenjai 
wojskowego (Cułtara Militarę) prowa
dzona jest na drażą skalę i Obejmuje 
szkolnictwo powszechne, średnie i wyż
sze, gdzie P. W. trzeciego 'stopnia odby
wa się w ciągu dwóch 'pierwszych lat 
studiów. ' '

Nasza sąsiadka, ł/ytwa,?w'kwietniu, 
r. b. wprow.adiziła przepisy, o prźyśpośo 
bieniu; wojskowym młodzieży : akademie 
kiej, nakładając obowiązek przesłucha
nia 40 godzin -wyikiładóiw i.'ćwiczeń z za- 
leresu 'Wojskowości., Poza tymi łotewski, 
minister' spraw- wojskowych może na 
mocy uistawy powołaćw;czasie feryj le-, 
tnich wszystkich studentów na ■.20-dńio- 
we ćwiczenia' wojskowe. ; ' Największy 
nacisk ha sprawę p. wr wśród młódzite 
ży akademickiej kładą państwa total
ne, jak Rosja Sowiecka .i Niemcy. W- 
Rosji Sowieckiej wprowadzono podobnie 
jak w Italii p. w. trzeciego stopnia, o- 
bejmująee 120 godzin wykładów i ćwi
czeń rocznie. Poza tym położono silny 
nacisk. na przygotowanie specj alistycz- 
ne wśród rezerwowych kadr oficerskich, 
a więc wśród, słuchaczy. pęStechralsi i1 
szkół technicznych, W. Niemczech roz
wija się . na wielką skalę odpowiednik, 
tworaoińyich. w Polsce Lęgij Akademic
kich, t. zw. „Studenitenschaft". Praca 
idzie w kierunku ogólnego i- specjalnego 
wyszkolenia wojskowego; . ' . '

Podczas lata młodzież akademicka 
wcielana -jest do gbogów .wojskowych/ 
słuchacze zaś uczelni technicznych do 
zakładów i wytwórni przemysłu, wojen
nego.

W Polsce jedynie - tylko Poiljtedhińika 
Warszawka., poatoidą. technićżne ■' stu
dium przystosowane do potrzeb -naiszej- 
amii... Czysto wojsko^ye phaice-nauko
we wśród .młódaieży, studiującej nie by
ły dotąd podjęte. Obechie 'przysposo
bienie wojskowe, na' . wyższych uczęi- 
maeh oddane w doświadczone "ręce- ppłk; 
dypl. Tadeusza Tonoaiszewśikiegb-.już w, 
niedługim czasie ■ przybiersze -"reahto 
kształty: Według- oświadczenia pipłk. To 
masaeiwsikiego za dwa lata sytuacja pod 
y zględ-em przygotowania - wojskowego 
młodzieży akademickiej antoni się- radj’ 
kalrne. Absolwenci 'liceów żostaną na
tychmiast ■ poddani-.' poitatowi' - i wcieleni 
w. s®eregi-armii ('usiwą;w tej; sprawie 
wchodzi właśnie P<>'1 obrh.dy'obee'nej--se- 
sji sejmowej). .... . ........ j.r____

Po dwóch więc laitadi będęięmy 
w Polsce jeden typ mtodzieżźy na .wyż
szych uczelniach. Okoio 60 proc, stu
dentów zasiądzie na łaiwach.. ur/.wersy- 
teckich już. jako przeszkoleni'tołhiewe- 
podchotrążowie. Wówczas-Wyższe ■ siztkó-i 
lenie wojiskowe mł-.dzicżj- akademic
kiej nie będzie nastręczało tych, trudno-, 
ści, co obecnie. . " ■ ........•

Niepominięte zostaną również i kóbie 
ty. Wprowadzony będEię..przymuis. porno 
cniczej służby wojskowej, który obejmie 
wszystkie kobiety, posiadające średnie, 
i wyższe -'cykształcenie.

Kobiety przygotowywane będą do słu
żby przeeiwtotniczej, sanitarnej, tran
sportowej, wartowniczej, biurowej, po
żarniczej, odciążając .w ten śpesób męż
czyzn od tych wszysikicli czynności,, 
które dotychczas zabierały olbrzymią i-‘li fort w powietrze, wcieli bowiem agi-

CZYŚ SPEŁNIŁ JUŻ SWÓJ OBYWATELSKI 
OBOWIĄZEK?
CZYŚ WPŁACIŁ OFIARĘ NA POMOC 
ZIMOWĄ?

Ofiary w ' gotówce wpłacać można: do 
■ ' Banfai Spółek Zarobkowych oddział w So- 

sriowcu; do Zarządu Miejskiego w Sosno
wcu. na ręce- ssa.-b.oika Komitetu naczel
nika Fr. Mroczkiewicz-a-; do Urzędów Star 

. bowych w Sosnowcu na-ręce" naczelników- 
Urzędów. ' i'W'

' Brukselą, w grudniu.1
ż Antwerpii dó Brukseli lub .w 

odwrotnym kierunku stanowi dla auto.- 
■mobilisty czy też amatora- .'automobiili- 
■żmu prawdziwą przyjemiiość. Trzeba 
zresrtą przyznać, że i dla żwykłgo tury
sty podróż ta przedstawią liczne atrak
cje. Każdego przybysza zastanawia dzi 
wne. żółte światło, które pada wieczór, 
rem na bulwary Antwerpii, począwszy 
iid dawnego Teatru Flamandzkiego. Bul- 
wary- w "tym świr tle przedstawiają nd- 
--dxjkwYi^'ńiesmnO'Wjty-, a^hidzie wydają 
się ..upiorami. Na moje pytanto, co to 
właściwie znaczy, odpowiedziano uu lą- 
komicanie, z odcieniem dramy:
- —-Helium: ...- ■

Droga jest oczywiście znacznie ci«fcs- 
wszą w jasny dzień. ^Śz.zą .piBKdmie, 
-ściem Antwerpii, Berchesn, j praej eżdza 
'się'przez, małe miasteczko Vieux -■ Dieu 
(p» flamanid-zku Gude G#), które za
słynęło w całej Europie dzięki fabryce 
wjTobów fotograficznych Gevaerla. Pę
dząc dalej po świetnie utrzymanej .szo
sie, dojeżdżamy do wioski Waham, na
zwa której związana jest z historycz
nym wspomnieniem o bohaterstwie ar
mii belgijskiej. W tym miejscu bowiem 
mieścił się fort Wallem, w którym ofi
cer i kilku, żołnierzy opierało się sztur
mom wroga, stokrotnie liczniejszego. 
Kiedy wreszcie zabrakło im sił, wysadzi'

dopóki nie włożyła 
fartucha wypranego 
w RADIONIE

Dopiero wtedy przekonała się, jak wielka różnica może być 
między „białym i białym", i jak bardzo różni się Radion od 
innych środków do prania. . ■ •. , • -
Aby bielizna,była rzeczywiście biała, należy usunąć nie tylko 
powierzchowny brud, ale i ten, który wniknął głęboko W 
tkaninę.
Dlatego używajcie RADIONU. Przy gotowaniu bielizny w 
Radionie wytwarzają się miliony drobnych pęcherzyków tlenu, 
które na wskroś przenikają tkaninę, usuwając z niej wszelki 
brud. I to właśnie jest powodem śnieżnej białości hielUny 
pranej w Radionie. '

RADION
pierze bieliznę „na wskroś"

WYRÓB FIRMY SCHICHT-LEVER SJk.

tempie 100 km. po belgijskiej szosie
(Korespondencja własna „Kuriera Zachodniego")^

hąę na posterunku niż oddać placówkę 
w rękę wroga.

Dojeżdżamy dó Malines miasta pora 
wieloma względami historycznego. Stąd 
idzie w stronę Brukseli ■ pierwsza linia 
kolejowa na kontynencie europejskim, 
otwarta w ir. 1831. Ciekawy szczegół, 
na który nie wszyscy zwracają uwagę: 
aczkolwiek cały ruch w Belgii odbywa 
się prawostronnie, to jednak, 'pociągi 
kursują po lewej stronię,. Wynika to 
stąd, że ową linię kolejową Bruksela — 
Malines zbudowali. Anglicy. . Sfero już 
raz mechanizm' zastał raąstawiony na 
ruch lewostronny,: przerobienie go 
wymagałoby ’wiele pracy; to też pozo-sta 
wiono ruch kolejowy boz zmiany.
: Na ■ szosie, broi&SeJśldej. nasuwają się 
porównawcze refleksje: w Belgii nikt 
nie mówi o „motoryzacji", ą_ szosy...są 
znakomite i koń jest niezmiennie rzad
kim gościem. Samochody ciągną cały
mi sznurami, od najmniejszych wyści- 
gówek do potężnych. traktorów, niezwy
kłe tutaj popularnych.1 Masa wehiku
łów motorowych posuwa się prawie bez 
szelestaie. Zarówno w Brukseli, jak i 
w Antwerpii, Idaiksony oddawna są za
kazaną to też na przestrzeni 45 kitane 
trów od centrum Antwerpii do centrum 
stolicy szofer nie zatrąbił ani razu!

Gdy auto dociera' do przedmieścia 
' Brukseli, Vilv«rde, dtago jeszcze trzeba 

jechać, aby znaleźć się na placu Rogier

pnzez- dworcem północnym. Bruksela 
zajmujjs anaoztniię ■ ' większy obszar. od 
Warszawy, co jest zupełnie zrozumiałe, 
jeśli się weźmie pod Uwagę, że wpraw
dzie zaludnienie jest' takie same, ale w 
każdym domu mieszka zaledwie jedna, 
dwie lub najwyżej trzy rodziny.

Pomniki i pamiątki wojenne mówią, 
że Belgowie nie zapomnieli o latach — 
1914—1918. Jeśli 'iiie mają zamiaru 
misszać-śię do cudzych spraw..— jak to 
jasno wynika z deMaraćji o neutralno
ści, to. jednak z drugiej strony można 
mieć pewność, że gdyby ktokolwiek za
mierzał naruszyć granice ich kraju, — 
staną do walki bez różnicy przekonań.' ...' k. f.

Pustynia Kalahari
w. WĘDRUJE.

.W Afryce- Południowej ’ wzrasta coraz bar
dziej j to od'lat obszar dotknięty klęską po
suchy. Jak?..stwierdzają geologowie, przyczyną 
tego zjawiska jest fakt posuwania się pusty
ni Kalabari w kierunku na południe 'od zacho- 
du,r co ..spowodowało już wysychanie jeziora 
Nganu,'. • Jeśli.; nie• nastąpi, jakaś gruntowna 
zmiana. kliijia.tu, Afryce Południowej grozi, 
zdaniem .geologów, żagamięciś ćałego jej ob
szaru- w- perspektywie stu lat przez piaszczy
stą, bezwodną pustynię. Wslcutek panującej 
obecni-; katastrofalnej posuchy masowa giną 
stada bydła.
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CHCĘ BYĆ PIĘKNĄ

O rozszerzonych porach skóry 
skutkiem łoj otoku

Łojótók jest jedną z najdotkliwszych i za
razem najczęściej spotykanych, dolegliwości 
skóry.

Charakterystyczną zewnętrzną cechą łojo- 
toku jest tłusta, połyskliwa cera. Cała po
wierzchnia skóry pokryta jest wydzieliną gru
czołów łojowych, obficie rozsianych w skórze. 
Stosownie do nasilenia chorobowego skóry roz 
różniamy łojotok I, II i III stopnia. Przy łojo- 
toku I stopnia skóry posiada tylko połysk i 
rozszerzone pory. Łojotok II stopnia odróż
niamy wtedy, gdy pojawiają się na skórze 
wągry. Przy łojotoku III stopnia występują 
ponadto jeszcze krosty i plamy.

Jednym z najprzykrzejszych i najtrudniej
szych do usunięcia skutków łojotoku są 

rozszerzone pory.
W jaki sposób tworzą się one na skórze?
Tłuszcz z gruczołów łojowych w skórze wy

dobywa się nazewnątrz drogą specjalnych 
przewodów, zakończonych małymi otworkami, 
niewidocznymi bez użycia szkła powiększai-
jącego. Na normalnej skórze twarzy pory te 
są tak małe, źe nie zwracają zupełnie uwagi. 
Zaś przy łojotoku skór, gruczoły łojowe pro
dukują nadmierne ilości tłuszczu, kanaliki, 
które wyprowadzają wydzielinę łojową na po
wierzchnię skóry, ulegają z konieczności me
chanicznemu rozszerzeniu. Jeśli wydzielanie 
się łoju napotka po drodze przeszkody, które 
powodują t. zw. zastój wydzieliny łojotoko- 
wej, to wówczas kanaliki wyprowadzające, a 
wraz z nimi i pory skóry osiągnąć mogą wy
miary bardzo znaczne.

Do rozszerzonych porów przyczynia się ró
wnież dość pospolity przy skórze łojotokowej 
ubieg, a mianowicie t. zw. wyciskanie wą
grów.
Jest to sposób ze wszech miar niewskazany. 

Ze względów higienicznych bardzo wskaza
ne jest delikatne usuwanie zawartości kanali
ków w skórze, jako czynnika drażniącego. W 
ten sposób zapobiegamy chociaż na pewien 
okres czasu powstawania szpecących wykwit 
w postaci czerwonych plam, krost i td. czyli 
trądzika, lub III stopnia łojotoku.

W jaki sposób odbywa się owo usuwanie 
Uwartości tłuszczu z kanalików skóry?

Zabieg powyższy wykonuje się drogą oczy
szczania chemicznego lub mechanicznego. Do 
EDodków oczyszczających chemicznych należą 
płyn foniczny ściągający pory, odpowiednie 
mydła lecznicze, mleczka na łojotok itd. Do 
środków mechanicznych — specjalnie sprepa
rowany puaseczek, otrąbki i przyrządy.

Zmniejszenie rozszerzonych porów nie nau 
•®ży do zabiegów łatwych i często zdarzyć się 
raoże, źe zastosowanie środków oczyszczają
cych mających na celu chemiczne lub mecha
niczne usunięcie warstwy tłuszczu z powierz- 
CW skóry, nie dadzą pozytywnego rezultatu. 
Wówczas można spróbować silnego złuiszcze- 

skóry
Przez wywołanie sztucznego zapalenia

skóry czyli t. zw. peeling.
^rzy zastarzałym rozszerzeniu porów zdarzyć 

może jednak, że i ten zabieg nie da) dosta- 
^cznego rezultatu, a jednak w takich razach 
^świeża skórę i odmładza ją.

Jakie przyczyny powodować moką powsta-
*®nie łojotoku?

Bo najczęściej spotykanych przyczyn nale-
1) indywidualna predyspozycja, 2) niera- 

cMalna pielęgnacja skóry, 3) stosowanie nie- 
^Poiwiednich środków kosmetycznych, wresz- 
Cle 4) zaniedbanie. Wszystkie przyczyny łojo- 

nie zostały dotychczas bliżej zbadane i 
kreślone.

Nauka lekarska dowodzi jedynie, źe istnie- 
cały szereg przyczyn powstawania łojotoku 

"fez chorób towarzyszących mu. Do najcha- 
•^terystyczniejszych chorób tego rodzaju na^- 
leży

z*e funkcjonowanie gruczołów o wewnę- 
trznym wydzielaniu oraz choroby narzą
dów wewnętrznych, jak np. obstrukcja.
W leczeniu wewnętrznym łojotoku desku

je Wyniki daje odpowiednio zastosowana 
^a. (unikanie potraw ostrych, przesolonych, 
,UUQiieimego uźwania alkoholu itd.) W osta- 

czasach dobre rezultaty dają bardzo po

Wytworne ubiory męskie 
wykonywa na zamówienia

W. KALABINSKI
SOSNOWIEC, KALISKA 43. 

4893 Tel. 62-206

X WIECZÓR MARYJNY. — Sodałicja 
Mariańska Panien w Dąbrowie urządza 
dzisiaj w niedzielę, akademię pn. „Wie
czór Maryjny" w sali ochronki św. Jó
zefa o godz. 17. Bilety w cenie od 20 gr 
do 50.

pularne obecnie głębokie przepłukiwania jelit.' 
Ostatnio również, w czasie badania przyczyn 

łojotoku, zwrócono uwagę na wpływ witamin 
na cerę. Brak bowiem niektórych witamin w 
pożywieniu może się fatalnie odbić na wyglą
dzie skóry.

Pragnąc uniknąć dalszych konsekwencji ło- 
jotoku w postaci rozszerzonych porów, wą
grów, krost, plam i td. najeży zawczasu u- 
czynić wszystko możliwe, aby nie dopuścić do 
rozwinięcia się tych defektów.

Na szczęście przeprowadzone dotychczas 
badania nad łoj otokiem dostarczyły już obfi
tej ilości środków i metod zaradczych.

Nowoczesna kosmetyka lekarska robi dziś 
cuda w zakresie metod zabezpieczających skó
rę przed tworzeniem się łojotoku. Do tego

PIERWSZORZĘDNE

PALTA JESIENNE od 85 do 125 zł 
kapelusze, swetry, krawaty, trykoty itp.

P. KUCHARSKI
SOSNOWIEC, 3-GO MAJA 8.

WIELKI WYBÓR! CENY NISKIE!

ZAGŁĘBIA
12

Grudzień

KALENDARZ DNIA 
Niedziela

Aleksandra m., Dyonizego. 
Słowiański: Wolidara.
Słońca wsch 7.36, zach. 1)5.23 
Księżyca wsch. 11.57, z. 0.35,

HISTORIA PODAJE:
'1561 Koronacja Aleksandra Jagiellończyka. 
1586 Zmarł w Grodnie król St. Batory.
1812 Zmarł na Ukrainie Stanisław Trembicki, 

wybitny poeta St. Augusta.
1860 Urodził Się na Kujawach Jan Kasprowicz 
PRZYSŁOWIA:

Wędruj z cnotą bracie, a szczęście spotka 
cię.
ZŁOTE MYŚLI

Słowo Boże wnika w nasze dusze tylko w 
macierzystym języku.^

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Księżniczka Cygańska11 
PATRIA: „Tragedia jeńca".
EDEN: ,,Kapitan Taylor".

X ODPRAW A~SĘDZIÓW Z CAŁEGO 
OKRĘGU. Wczoraj w gmachu Sądu 
olkręgowego w Sosnowcu odbyła się od
prawa wszystkich sędziów grodzkich i 
Sądu okręgowego z całego okręgu.
Na odprawie wygłoszono kilka refera
tów.

celu służą przede wszystkim stosowane w ga
binetach lekarsko-kosmetycznych

naparzania, naświetlania, masaży maski, 
ściągające i dezynfekujące i t. d.

Jedną z hajpewniejszych metod zwalczania 
łojotoku jest rozpoczęcie zawczasu racjonalnej 
i systematycznie stosowanej pielęgnacji 
skóry.

Dr. med. J. ŚWITALSKA

OD REDAKCJI. P.T. Czytelniczki, które 
chciałyby zasięgnąć informacji w sprawie pie
lęgnowania swej urody, mogą przysyłać za
pytania pod adresem K. Z. Porady i wska
zówki na zadawane pytania będą ukazywały 
się w rubryce pt. „Skrzynka kosmetyczna".

Odpowiedzi na nadesłane już pytania za
mieścimy w najbliższym czasie.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś w niedzielę po południu o godz. 16.30 

komedia w 4 aktach A. Birabeau pt. „Woźny 
i minister". Zabawna ta komedia cieszy się 
dużym powodzeniem. Ceny miejsc od 25 gr 
do zł 2.40.

Dziś w niedzielę wieczorem o godz. 20.30 
„Serce na wolności" komedia w 3 aktach Ste
fana Kiedr ryńskiego.

W poniedziałek i wtorek przedstawienia ro
botnicze, zakupione przez Związek Przyjaźni 
„Serce na wolności". Początek o godz. 19.

Teatr na Niemcach
W środę 15 bm. w sali Klubu wystąpi ze

spół teatru sosnowieckiego z najnowszą ko
medią pt. „Serce na wolności*. Początek o 
godz. 20.50.

Teatr w Olkuszu
W czwartek 16 bm. w sali lana „Orzeł*4 — 

„Woźny i minister".

Teatr w Katowicach
REPERTUAR

Niedziela 12 bm. o godz. 15.30 — „Zygmunt- 
August".

Niedziela 12 bm. o godz. 20 — „Dzika 
pszczoła".

Wtorek 14 bm, Występ chóru bułgarskie
go gcdz. 20.

Najbliższa premiera
.Wielką atrakcją dla publiczności katowic

kiej będzie premiera „Teorii Einsteina" głoś
nego już dziś autora Cwojdzińskiego, którego 
komedię ,,Freuda teoria snów** odegrał w Ka
towicach zespół Teatru Małego z Warsząwy. 
Obecna premiera grana była, jak' wiadomo, 
parę miesięcy temu z niebywałym powodze
niem w Warszawie. Reżyser dr Pobóg-Kiela- 
nowski, któremu powierzono reżyserię, wydo
bywa wszystkie walory tej świetnej komedii, 
w której znajdą szerokie pole popisu czołowe 
siły naszego dramatu pp. Rozwadowska, Sie- 
maszkowa, Walterówna, Jastrzębski, K. Ta
tarkiewicz, Wasilewski.

X OGÓLNY ZWIĄZEK PODOFICE
RÓW REZERWY KOŁO SOSNOWIEC- 
POGOŃ, zawiadamia, że w dniu 12 bm. 
o godz. 10 odbędzie się w Idkału wła
snym przy ulicy Racławickiej 22, ze
branie informacyjne członków Koła. O- 
becność wszystkich członków obowiąz
kowa.

ajinil$£.w

- który wniesie dó^ 
Twego domu radosny 
nastrój świąteczny - 
to rewelacyjny od
biornik .PIONIER’. 
7-obwodowa, ultra
nowoczesna 5-1am- 
powa superheterody-, 
na o wielkiej selek
tywności tylko za 
ZŁ 295.-

Demonstracje i sprzedaż na dogodne raty 
w firmie:

„RADIO i TECHNIKA*
DĄBROWA GÓRN., 3 MAJA 15, td. 680-94.

Podziękowanie
Komitet obchodu dnia kupiectwa i poi 

skiego stanu posiadania składa tą dro
gą podziękowanie: Duchowieństwu iza 
nadanie uroczystego charakteru obcho
dowi, przedstaińcielom władz i wojsko
wości za wzięcie udziału w uroczystości, 
oraz wszystkim organizacjom i Ucznym 
rzeszom miejscowego społeczeństwa, 
które, doceniając wagę postulatów, wy
suniętych przez Komitat obchodu, za- 
chcialy poprzeć je przez gromadne za- 
manifestowanie swoich zapatrywań nad 
sprawą unarodowiania naszego życia 
gospodarczego.

Rendes-vous
wszystkich Pań

Na Kiermaszu
Narodowej Organizacji Kobiet 

na którym wystawiamy 
ostatnie nowości karnawałowa 

BŁAWAT POLSKI
SOSNOWIEC

Warszawska 1 i 3-go Maja 14
TeŁ. 615-72. 5201

Kto otrzymuje zasiłek dom.
A KTO szpitalny:

Według ustawy o ubezpieczeniach spo 
tocznych, o ile ubezpieczony nie ma ni
kogo; na swym utrzymaniu, a przebywa 
na koszt ubezpieczalni w szpitalu, przy- 
sługuje mu t. zw. zasiłek szpitalny w; 
wysokości 12% wynagrodzenia ubezpie
czanego. O ile zaś ubezpieczony posiadał 
na swym utrzymaniu przynajmniej jed
ną osobę, podczas pobytu w szpitalu o- 
trzymuje t. zw. zasiłek domowy, wyno
szący połowę zasiłku chorobowego, a 
więc 30% przeciętnego wynagrodzenia-

W ciągu 9 miesięcy r.b. ubezpieazal- 
lie społeczne na terenie całego państwa 
(z wyjątkiem Górnego śląska) wypła
ciły tytułem zasiłku szpitalnego i domo
wego kwotę 608.069 zł.

NA ŚWIĘTA 
BAKALIE

CUKRY 
BOMBONIERY

OZDOBY CHOINKOWE 
POLECA: CUKIERKA 5235 

S. JASKÓLSKI 
Sosnowiec, nl. 3-go Maja 14.

tel. 63.163 obok Dworca

X KSIĄDZ W. LEŚNOBRODZKI W 
SOSNOWCU. Ksiądz W. Leśnobrodaki 
w podróży odczytowej po Polsce zatrzy 
ma się przeiz dwa dni w Sosnowcu i wy- 
głosi w niedzielę 12 i poniedziałek 13 
bm. o godz. 19.30 w sali Związku pra
cowników przemysłowych i handlowych 
pnzy ul. Sienkiewicza 17, trzy interesu
jące odczyty.



Zniżki do Zakopanego
WAŻNE DO 20 GRUDNIA

Tylko do dnia 20 grudnia, obowiązy
wać będą 66°/o zniżki kolejowe do Zako
panego. Jaik wiadomo, prawo do zniżek 
dają karty uczestnictwa Ligi popierania 
turystyki., które • można citrzyrwać w biu
rach podróży, w kioskach Ruchu, w biu
rach turystycznych LPT oraz w Związ
kach turystycznych miast: Warszawy, 
Krakowa i Wilna.

Posiadacze kart uczestnictwa; oprócz 
zniżki kolejowej korzystają z. bezpłat
nego przejazdu koleją linową na Ka
sprowy Wierch i z pciwrotem, bądź bez
płatnej wycieczki autobusem PKP do 
Morskiego Oka. •

Na dom noclegowy
DLA DZIECI

Na. skutek apelu. Miejskiego Komite
tu opieki nad dziećmi i' młodzieżą w So*’- 
snówcu następujące .osoby’ i instytucje 
wpłaciły w dalszym ciągu ofiary do Ban 
ku Sp. Zair. na. dcm noclegowy dla <lz.:e- 
ci: Drukarnia. „Udatefcwa." izł 3, T. MaA 
yer zł 5, Gwar. Hr, Reńąi-d zł 150, B. 
Rosenbaum zł 10, dyr. Stan. Gadomski 
S 25, B. Czarski zł 5, B. .Witwińśfóązł;:5; 
Ch. Szerer zł 5. . dr H. Krogulski zł 5, 
dr T. Lejzerówicz zł 3, J. Alekśiewióz 
zł 5, dr St. Zawadzki zł 3, Fr. Woźniak 
zł; 5, inż. A. Woźniak zł. 10, 'Szkoła ■ rzę- 
nueslnicztt - przemysł, zł. 10, J. J. Zając; 
zł:5, dr M. Bęnzef zł:3,.inż. K, Vaudóuę 
zł 5, W. Tomczak zł 5.
, -W poprze.toiin wykazie .Iopiis’ż.cż,óino 
tajiąśę. p. M. Jędryczfca - 1Ó. .. , , ą
■eosBBCBSOBSesMMsaoisHSSBa:

NA GWIAZDKĘ 
PIĘKNY UPOMINEK!

Dla wytwornej PANI: Bluzeczka— 
Sweterek — Szlafroczek — • To
rebka — Parasolka — Pudernicz- 
ka — Broszka — Bransoletka.

Dla wytwornego PANA.:. Portfel-— 
Portmonetka—Krawat w gwiazd
kowym opakowaniu — Szal — 
Gietry — Bonjurka i t. p........

i- poleca firma: 5660
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RESTAURACJA '• gj A 17 A V” Sosn®wicc> 3 Maja 8. Tel. 61-901.
KABARET H W I Podziemia Tel. 61-904.

Kto jeszcze nie widział naszego programu, niech “się 
śpieszy, bo tylko kilka dni do zmiany 
Dóskónałe węgierskie DUO CHARLES -— przebojowe 
numery akrobatyczne. — Bezkonkurencyjna, polska para 

taneczna LEWANDOWSCY'
FANTAZJA DEMONICZNA - TANGO ARGENTYŃSKIE.

Znana z wdzięku i urody: .KRYSIA TĄTRAJ 
tancerka — solistka. 

Popularna śpiewająca orkiestra_______
EDWARDA MIEDZIAŃSKIEGO.

Marzenia gwiazdkowe spełni
książeczka premiowana PKO. V-ej serii

i Zima! śnieg! Za niespelha dwa tygodnie 
Boże Narodzenie! Zbliżają się najpiękniejsze, 
najradośniejsze święta w roku. W sklepach 
zaczął się charakterystyczny ruch przedświą
teczny, przemyśliwa' się już nad podarkami 
dla naszych najbliższych i najmilszych.

■ Wśród wielu podarków najpopularniejszym 
będzie \ w. tym roku nową1 książeczka premio
wana V-ej serii, wprowadzoną niedawno przez 
PKO. Posiada ona specjalne zalety, dzięki 
którynf nadaje się najlepiej na gwiazdkowe 
prezenty. Wierzymy, źę Gwiazdka przyniesie 
nam szczęście, składamy sobie życzenia, a 
książeczka premiowa właśnie może je spełnić.

Co 3 miesiące bowiem - PKO losuje między 
posiadaczy książeczek kilkudziesięciu i kilku
set złotowo premie, pozwalając urzeczywistnić 
wiele matżeii, snutych .przy wigilijnym drzew- 
ku. Niezależnie zaś od premii, drogą drob
nych wkładek miesięcznych przez 114 miesię
cy urośnie kapitał 600 złotych, jaki wypłaci 
nam PKO po upływie tego czasu.

Dla wyrobienia książeczki premiowanej na 
nazwisko, wskazane przez nas w zgłoszeniu o 
książeczkę, wpłacamy 5 złotych, jako pierwszą 
wkładkę. Dalsze wkładki właściciel książeczki 
wpłaca có miesiąc, ale możemy, dla podnie-

śieńia wartości prezentu, wznieść od razu kil
ka, czy kilkanaście wkładek z góry, pod wa
runkiem, że dokonamy wpłaty w Centrali lub 
w- jednym z Oddziałów PKO.

Książeczka premiowa PKO V serii jest po
darkiem dostępnym dla wszystkich. Każdy mo
że ją przygotować na prezent i każdemu moż
na ją ofiarować. ' .

Książeczką premiowana nadaje. się szcze
gólnie jako podarek, d!a -młodzieży. Miesięczne 
wpłacanie 5-cio zlotowej wkładki ma znacze
nie wychowawcze: przyzwyczaja do systema
tycznego oszczędzania, a nadzieja premii jest 
zachętą do wytrwania w oszczędności.
. Na koniec, gdy książeczka premiowana V-ej 
serii przynosi tyle korzyści, przygotowując 
podarki-dla innych, pamiętajmy i o samych 
sobie. Od. szczęśliwego dnia Gwiazdki roz- 
pocznijmy zbieranie kapitału i dzięki mie
sięcznej 5-cio zlotowej wkładce włączmy, się 
do kręgu tych, pomiędzy których sypią się 
losowane co 3 miesiące premie. Co 5 miesiące 
mamy poważne szanse zdobycia premii, a po 
114 miesiącach otrzymujemy 600 złotych, ląb 
nawet 1.600, jeżeli los przyzna nam ostatnią 
specjalną premię (400 zł) jako nagrodę za 
wytrwałość w oszczędzaniu.

^#OP.TOFO T“
Sosnowiec, 3-go Maja 11 Te!. 61,994

Autoryzowana stacja obsługi

Henryk, Wałek Franciszek.
/Wyższe kursy. nauczycielskie w Sosnowcu 

założone w r. 1925-2,6 przez Radę szkolną po. 
, wistową,. a prowadzone; następnie przez Zwią. 
zek . nauczycielski przetrwały pełne 12 lat ist- 
hienia. Od niedzieli 2bm. rozpoczynają się 
wykłady dla grupy ■ pedagogicznej oraz dla 
grupy przyrcdniczo-geografioznej.

MAGAZYN GALANTERII MĘSKIEJ

„EDWARD*1
WŁ. MARIA MISIÓRSKA 

tel. 62-405
Poleca duży wybór bielizny, 
swetry, -kapelusze, krawaty.

CENY NISKIE! 5640
Sprzedaż za gotówkę i na kupony.

iZSEKB.n
Mają one móc. .rozpraszania smutków,, łago-''

i. .miękkie,...delikatne, kojące, ;miłe w dotyku 
jak aksamit... Tu prozaiczna uwaga i wskaza- 

’iiie: 'aby osiągnąć ,tslki stopięń piękna rąk 
niewieścich — trzeba pielęgnować je co
dziennie udelikatniajacym i wybielającym 
KREMEM PRAŁATÓW -- Perfection. ’ ■

•. . ■ - 56|0-.

„Ręce Twmięffię, słodkie, moje
W ślicznym wierszu poefa ’ (Rydel) zwraca 

się do- ukoch-mej kobiety i prosi o łaskę uko- 
jenia.. jegrr rozterki i,, smutku; .

„Kiedy się ugnę w twardej męce
I gdy w bezsilnym smutku stoję, ..
Ty mi. na czoło połóż.-ręce 1
Ręce Twe miękkie,, słodkie, moje...“ 

Potężną jeśt magia -yąk^dmiłowauej. kobiety:;. 
Zdaje się .spływać 1 z-hich ' balsam.' ukojenia.;;;

8
I. ADAMIEC 1Kagasyn Galanteryjny Sosnowiec, ni. 3-gó Maja 

Tel. 63-155
Kwiaty balowe. —- Wielki; ■ wybór 

... chusteczek. - " ./’
ne w dużym wyborze.

■■■ r 
/I 

iowe. — wieiKi _■ wypór 
— Sukieneęzki dziecin- g 

no w’ dużym wyborze. ®.

X ZARZĄD ODDZIAŁU ZWIĄZKU 
LEGIONISTÓW POLSKICH W SO- 
SNOWCU, wzywa swych członków'do 
wzięcia udziału w pogrzebie zmai-łego 
kologi ś. p. Janczyka Stanisława. Odpro
wadzenie zwłok z domu żałoby przy ul; 
Brzozowej 19, do kościoła par. w Starym 
Sicicu, a następnie na cmentarz. sosno- 
wieceki, odbędzie się w dniu 12 bm. o 
godz. 14. ' ■ . \
'/KIEROWNICTWO KSMM ODDZIAŁ 
STARY ŚIELEC podaje do Wiadomości 
wszystkim członkom, że roczne wailmę 
zebranie i wybór nowego kierownictwa’ 
nie odbędzie się, jak ' jzapoWitóino 
styczniu. 1938 r. ale dnia 19 tan. w myjśl. 
okólnika, zawartego w „Czynią Katolic
kim" z m-ca grudnia.

I

Ej
19s

14

dzenia cierpień. Ale ręce te muszą być białe-

Dziennikarze Śląska i Zagł. Dąbr.
na pomoc zimową bezrobotnym

Dziennikarzy śląska i Zagłębia Dąbrowskiego 
poszanował zaofiarować pewien procent z czy
stego zysku tej imprezy na rzecz wojewódz
kiego Obywatelskiego Komitetu Zimowej Po. 
mocy Bezrobotnym w Katowicach, świadczy 
to_ dobitnie o zrozumieniu powagi chwili, boć 
wiemy .wszyscy,.że prasa..i tak oddaje akcji, 
tej. kolosalne .wprost... usługi...

Syndykat Dziennikarzy śląska i Zagłębia 
Dąbrowskiego z siedzibą w Katowicach na o- 
negdjj odbytym posiedzeniu sekcji.imprez o- 
mówił sprawę. zabawy dziennikarskiej w, kar
nawale. Termin zabawy tej wyznaczono na 
dzień 5 stycznia 1958 -,r, Odbędzie się . ona w. 

■salach., reprezentacyjnych Urzędu wojewódz
kiego'śląskiego. . ....

Jak. się dowiadujemy, .. zarząd Syndykatu

I
FIRMA CHRZEŚCIJAŃSKA

I IllOi i a
SOSNOWIEC, ulica Dekierta 5.

Telefon- Nr. 6.25.82. .
TKANINY samochodowe .. 
CERATY i linoleum

' WYROBY kokosowe.
WEŁNY i włóczki’ • P. i

DUŻY WYBÓR.!
5649 . i'. .. CENY.‘NISKIE!.

li kostki bulionowe
l| powszethnla uznane ta najtepsze

Kurs higieny
DL’A--MŁOOTCH’'MATEK’’ i panien

Katolickie Stów, kobiet — oddział Dą1 
browa Górn. — ...podaje do wiadomcśfli 
że od 9 -stycznia 1938 r. w sali A. K 
roziĘiOcznie się pięciodniowy kurs hygif* 
ny” dla młodych' irnatak i panien mają
cych wstąpić w związek małżeński. Kurs 
prżepirtiwadzi instruktorka z Częstocho
wy. Na kursie wykłady obejmą: rato# 
nlćtwó, leczenie‘chorób zakaźnych, wy 
chowanie niemowląt z pokaaanń pralk- 
tyfcanymi. Opłata’za' kurs-1.50 zł, ćzłffli" 
k&ie Kat. Staw, kobiet płacą połowę. ’ 

’ 'Zapisy przyjmuje się w sali A. K. do 
1 stycznia 1938 r. w czwartki od godzi 
ny 15 do 16, w pcnliediziałki i'piątki od 
gódżlńy 17 do' 18.

:’ CHRZEŚCIJAŃSKA: . ’- PRACOWNIA UBIOROW 
WOJSKOWYCH 
L,FLAK?S?S..
POLECA dla pp. Oficerów, Podchorą
żych i Podońśerów. or« dla Organiza
cji, Kopalń i Hut wszelkiego rodzaju piasscse, mundury, peleryny, . -ezapisi i.:t.”p,v ;. ' 49D6

- suKHWU-aa --------- •iiiliasawiniM—aesi—e—
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1X WYWIADÓWKA w publicznej ' szkop
ie dokształcającej-zawodowej nr. 1 ■prze
mysłowej i nr. 2 ogólnej męskiej .w So-' 
snowcu, ul. ■ Kilińskiego.25, I; piętro. 
odbędzie się.w niedzielę dnia 12 lim.. o. 
godz. 10 przed południem. Rodzice 
względnie opieka domowa i pracodawcy 
prostórn są o nieodzowne i punktualne . 
przybycie.

państw, komisją
wyższych kursów nauczycielskich

W czasie od 6. dct.11 b:n. bawiła w. Sosr.o-.v- Keczyocak .GenOTrfa^ćRajcijrkowski . Henryk, 
cu państw-oiwa komisja egzaminacyjna wyż-1 ■ - —

■ szych . kursów nauczycielskich, . Przewodniczył 
•naczelnik kuratorium- p. Władysław Kabaciń- 
ski, członkowie pp.: dr Marian Gluth,. dyre7 

“ktor WKN — - • ; ' ’
- historia-, dr.' Marian Gotkiewicz; .instruktor. Jću- 
ratoiaum /geografia;.•’• 

, Państwowy egzamin « 'grupy pedagogicznej 
złożyli: pp. • Cienciała ■ Jan—G. Śląsk, Kobiela'- 
Józef-—G. śl., • Rudzki Jian—-G. śl., Błaszczyk.

. Gcdfryd, Cajler Janiny Jaworowski. Włodzi-
. mierz, Gruszyński Tadeusz, Haberko Helena 

z odznaczeniem, D,udało Maria; Bodziechow- 
ski.. Wacław—G. śl., /Targowski Stefan, Zie
liński Anatol, Zubkiewicz Prokop, Żmuda Na-

' talia,’Piskorczyk Tadeusz; . ..
grupa geograficzna: .pp..Niechciąi Bolesław,.

Wałek Franciszek, Bargiel Stanisław, Berg
man Jakub, Krawczyński- Mieczysław, Kwa
sowa Janina, Małkiewicz Julian, Morycz Piotr, 
Morycz Stefania;...

pedagogika, dr Matuszek —• grupa historyczna: Bargiel Stanisław, Berg
mąn. Jakub,■..Kta-węzyński’.Mieczysław, Ma»de- 
WiezrJuliaA^
lilia, 'Nirthdal Bolesław, 'Pirczyrak Geift^®a7 
Rajczytowśki ' Henryk, , 'WalakyFranciszek. *’Vt 

Nś.pbiMamie, dwuMalićirtstadiów petóy dy.-. 
plum z wyższych kursów nauczycielskich. <>-. 

-.trzymali pp. H aberkówr.a Helena,. Gru. zczyń-’ 
■ski -iTaHeusz, Zieliński Anatal, ŻubldeWicz .-Pró: 
.kóp, Targowski 'Stefan,'. Bargiel Stanisław,’ 
.Bergman.'-Jakub, Krawczyński Mieczysław^ 
Małkiewicz Julian, Morycz Stefania,. Niechciał. 
Bolęsłąmi, 1’ieczyirak Genowefa, Rajćzykowslłi.1.

X OGÓLNE MIESIĘCZNE ZEBRANIE 
STÓW. PAŃ MIŁOSIERDZIA. We 
wtorek, dnia. 14 ..tani .0 godz. 15 w sali 
A? K, odbędzie Xę nńęsięęane zabrani® 
Stowarzyszenia,Pań ' miłosierdzia ś*« 
Wincentego a Paulo’ w Dąbrowie Górn.
K WALNEZEBRANIE TECHNIKÓW. 
W.'.g»edzieię driją-12 tan. o godz. 10.30 
(jdibędzie się w sali Rady, .miejskiej * 
Dąbrowie Górn. nadzwyczajne walne ze* 
branie członków Związku techników- 
ParZądek obrad, między innymi, prze"'*' 
.dujęcsprawę .organizacji na.terenie śl?; 
;Skg Dąbrowskim':’ : Rady Okręgowej 
.Ńp.STiz-. siedzibą w'Kątowiićach. jest to 
.zagadnienie o .domoslym znaczeniu 
techników. Zarząd Związku techników' 
zaprasza do’ wzięcia, udziału' w zebra®11 

-również i. techników nie zrzeszonych- 
X CZYJ ZEGAREK? W Wydziale ślel’ 

-czym znajduje się do odebrania znale' 
z:on;,’ zegarek.
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KIERMASZ N.O.K.
w Domu Katolickim w Sosnowcu

Narodowa Organizacja Kobiet uayą- 
^iła w b. roku, dorocznym (zwyczajem 
gjeimasz przedświąteczny.

Kiermasz urządzono, przy współudzia- 
je kupiectwa chrześcijańskiego w Domu 
katolickim w Sosnowcu.

W pięknie udekorowanej obszernej 
gali znalazły się gustowne stoiska kół 
jjOK z Grodźea, .Jowisza" i „Saturna" 
Katolickiego Stow. kobiet z Nowego 
gielca oraz znanych chrześcijańskich 
firm: jak „Bławatu Polskiego", P. Ku
charskiego, M. Kowalskiej, Z. Piechoc
kiego, f-my Maleszewski i Rudowski, 
,Związku Polskiego" zaopatrzone w sze 
reg ciekawych broszur, „Huculskiego 
Przemysłu Ludowego" i in.

Otwarcia wystawy dokonała członki
ni zarządu NOK p. Br. Kraupowa, wita
jąc w krótkich słowach zebranych licz
nie gości. Następnie przemówił ks. Ło- 
padński, w imieniu ks. proboszcza kan. 
Janikowskiego, podkreślając znaczenie 
pięknej akcji jaką rozwija wśród społe
czeństwa Narodowa Organizacja Kobiet

Po przemówieniach popisywały się 
deklamacjami i pięknymi tańcami naj
młodsze członkinie Kola młodych NOK 
ze środuli. A więc deklamowała Lola 
Kuchnieńska, następnie tańczyła Iren- 
ka Tanaisówna, deklamowali Władzio. 
Skojda i Terenia Liedtkówna, a pod ko
niec tańcami popisywał się balet.

NAKRYCIA 
PLATEROWANE

i ze stali nierdzewnej
Galanterię Platerowaną
POLECA 5538

„METALURGIA”
wlaśc. Stefan Klimaszewski
SOSNOWIEC Warszawska 8

T«I. 61.790

„Człowiek a maszyna"
CIEKAWE ODCZYTY W SOSNOWCU

W zrozumieniu celowości pogłębiania 
wśród społeczeństwa wiadomości ze 
wszystkich dziedzin życia w tak wiel
kim skupisku jakim jest Zagłębie, za
rządy oddziału i Koła młodzieży pracow
niczej Polskiego Związku zawodowego 
pracowników przemysłowych i handlo
wych Rzeczypospolitej Polskiej w Sos
nowcu nawiązały kontakt z kierowni
ctwem powszechnych zakładów Uniwer
sytetu Jagiellońskiego w Krakowie, ce
lem wykorzystania tego (rodzaju popu
laryzacji wiedzy w naszym środowisku 
społecznym.
. Wychodząc 3 założenia, że Zagłębie 
jako ośrodek przemysłowy, cechuje wiel 
ka różnorodność istniejących zaintere
sowań w śród jego mieszkańców organi
zatorzy postanowili urządzić cykl odiczy- 
tów, które obejmowałyby wszystkie ga- 
łęzie wiedzy, uwzględniając zarazem 
^'aktualniejsze zagadnienia draby dzi
siejszej.

Odczyty te naprawdę wartościowe 
Wygłaszane przez wybitne siły profesor
skie, odbywać się będą 2 razy w miesią- 
®, w lokalu Związku przy ulicy Sien
kiewicza 17-a, o godzinie 20.

Licząc na zainteresowanie ogółu spot- 
■eezeństwa, organizatorzy rozpoczynają 
Qtkl ten już w najbliższym czasie t.j. 
®ia 14 bm. (wtorek), odczytem p.t. 
■■Człowiek a maszyna", który wygłosi 
® Witold Wilkosz profesor Uniwersy
tetu Jagiellońskiego.

Wstęp bezpłatny.

X „0 ZWYCZAJACH I TRADYCJACH 
WIGILIJNYCH". W mieszkaniu poka- 
^■ytn na Osiedlu robotniczym w Sos- 
™wcu w środę a godz. 16 odbędzie się 
®Manka „O zwyczajach i tradycjach 

. Wnych", a także pokaz pieczenia 
warników. Ponieważ wszystkie bilety 
/^Pu na środę zostały już wykupione 

sama pogadanka wraz z pokazem zo-
I, J*5 powtórzona w czwartek dn. 16 
Jt również o gcdz. 16. Wstęp 20 gr. 
* osoby,

Wspomnieć należy również o dosko
nale (zaopatrzonym bufecie, urządzonym 
we własnym zakresie przez panie z NOK 
Jest więc smaczny bigos, doskonałe ka
napki oraz wszelkiego rodzaju słodycze.

Kiermasz jest doskonałą okazją po

„Gniazdo dziecięce” w Sosnowcu 
miejskiego komitetu opieki nad dzieckiem

„Gniazdo" roztacza opiekę nad dzieć
mi, które dótąd żebrały poi ulicach i do
mach łub śpiewem pod oknami usiłowa
ły zarobić pieniądze czasem na swoje 
samodzielne utrzymanie, często wy
pchnięte z domu przez rodziców i opie
kunów, częściej jeszcze „wynajmowane" 
■przez starszych „doświadczonych" że
braków!

Pragnąc dzieci te odciągnąć od nie
właściwego zarobkowania, rokującego 
im tylko los żebraka — spryciarza w 
przyszłości, kierownictwo dziecięcego 
Gniazda przy ul. Kołłątaja pragnie stwo 
rzyć dla ruch zajęcia, przy których spę
dzałyby czas nabierając zamiłowania do 
pracy oraz nauczyłyby się pomysłowo
ści w wytwarzaniu rzeczy pożytecznych 
z odpadków, jakie znajdują się w każ
dym domu.

Kierownictwo Gniazda zwraca się z 
gorącym apelem do społeczeństwa Sos
nowca, szczególnie do Serc kobiecych 
Pań domu, Pań krawcowych, aby ze- 
chciały przyjść z pomocą ofiarną, nie 
pieniężną, lecz z ofiarą drobnego swoje

Wątroba jest filtrem dla krwi
Zanieczyszczona krew może powodować sze

reg rozmaitych dolegliwości, bóle artretycz- 
ne, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie, nie
smak w ustach, brak apetytu, skłonność do ty
cia, plamy i wyrzuty na skórze. Choroby złej 
przemiany materii niszczą organizm i przy
śpieszają starość. Racjonalna zgodna z natu
rą kuracja jest normowaniem czynności wą
troby i neręk. Dwudziestoletnie doświadczenie

Polska radiofonia szkolna
już na trzecim miejscu w Europie

Radiofonia szkolna w Polsce rozwija się co
raz bardziej. Przed dwoma laty, w marcu roz
poczęto nadawanie codziennych audycyj po
rannych dla szkół, a przed rokiem wprowa
dzono również codzienne audycje południowe. 
Mamo tak stosunkowo krótkiego okresu roz
woju —• nasza radiofonia szkolna zajmuje co 
do ilości czasu poświęconego audycjom dla 
szkół trzecie miejsce w Europie, przed Austrią 
Italią i Belgią.

Radiofonia szkolna jest środkiem pomocni
czym w nauczaniu. Pod tym względem jednak 
radiofonie różnych państw nieco się różnią 
Charakter czysto rozrywkowy ma radiofonia 
szkolna w Belgii, czysto dydaktyczny — w 
Austrii’ i w Anglii. Nasza radiofonia szkolna 
łączy oba te kierunki, nadając audycje o cha
rakterze dydaktyczno - rozrywkowym, przy 
czym audycje poranne mają charakter raczej 

W sprawie zmiany regulaminu
obrad rady gminy

Ministerstwo spraw wewnętrznych 
wyjaśniło, że do zakresu działania rady 
gminy należy uchwalanie regulaminu o- 
brad rady i jej komisyj. Z prawa rady 
gminy do uchwalania regulaminu wy
nika oczywiście również i prawo do zmia 
ny regulaminu. Regulamin taki winien 
obejmować zasady obradowania rady 
gminnej, nie może być jednak sprzecz
ny z obowiązującymi przepisami. Co 
się (tyczy sposobu oHiczania głosów 
członków rady gminy wstrzymujących 
się od głosowania, sprawa ta nie jest u

Rada jednej z gtaiin uchwaliła zmianę 
przepisu regulaminu obrad, określające
go sposób obliczania głosów członków 
rady wstrzymujących się od głosowa
nia. Wydział powiatowy, jako władza 
nadzorcza, orzekł, że wspomniana uchwa 
ła rady gminnej jest nieważna jako 
sprzeczna z prawem. Przeciw tej decy
zji wniosła rada gminy odwołanie do u 
rzędu wojewódzkiego, który zwrócił się 
do ministerstwa spraw wewnętrznych z 
prośbą o wyjaśnienie, czy należy uiwzgię 
dnić odwołanie.

czynienia pięknych prezentów gwiazd
kowych, w które obfitują zwłaszcza 
stoiska NOK.

Kiermasz będzie otwarty tylko dzi
siaj i jutra, to też nikt nie powinien 
pominąć okazji aby go odwiedzić.

go trudu i zaczęły od dziś skrzętnie zbie
rać wszelkie małe ścinki materiałów 
nowych, których zawsze jest dużo przy 
każdym szyciu i oddawać je w torebkach 
papierowych do sklepu p. Wład. Cze
chowskiego, dokąd mali upoważnieni 
przez Gniazdo wysłannicy będą zjawiać 
się każdego tygodnia po odbiór we wtor
ki. P. Czechowski chętnie zgadza się 
na przyjmowanie pakunecżków i prze
chowywanie ich od wtorku do wtorku. 
Również, jeśli znalazłyby się w domiu 
stare filcowe kapelusze, lub kawałki 
grubszej flaneli czy sukna używanego 
(na papućki) byłyby mile widziane jako 
dodatki do ścinków. Drobna to naipazór 
przysługa, lecz „ciułanie" szmatek odda 
przysługę Gniazdu, a może i społeczeń
stwu.

Zarówno „Gniazdo" przy uł. Kołłąta
ja jak i mający w tych dniach powstać 
„Dom noclegowy" dla dzieci bezdom
nych proszą społeczeństwo o nie popie
ranie żebractwa dzieci, lecz odsyłanie 
ich do „Gniazda".

M. G.

wykazało, że w chorobach aa tle złej prze
miany materii, chronicznego zaparcia, kamie
niach żółciowych, żółtaczce, otyłości, artre- 
tyźmie mają zastosowanie zioła „CholekŁna- 
za“ H. Niemojewskiego.

Broszury bezpłatnie wysyła labor. fiz.- 
chem. Cholekinaza H. Niemojewskiego, War
szawa, Nowy Świat 5, oraz apteki i skł. apt.

5517

rozrywkowy. Audycje południowe raczej dy
daktyczny, nawiązujący do oficjalnego progra
mu nauczania.

O ile pod względem. programu radiowego 
dla szkół zajmujemy korzystne miejsce w 
Europie — o tyle dużo jeszcze mamy do zro
bienia jeśli chodzi o zaopatrzenie szkół pow
szechnych w odbiorniki radiowe. Około 20 pro
cent szkół w Polsce posiada odbiorniki radio
we i może korzystać z nadawanych dwa razy 
dziennie audycyj szkolnych. Procent ten musi 
być w najbliższym czasie powiększony.

W tym celu Społeczny Komitet Radiofoni- 
■zacji Kraju organizuje w grudniu miesiąc pro
pagandy radiofonizacji szkół powszechnych. 
Każdy kto chce się przyczynić do zakupu od
biorników dla szkół powszechnych winien 
wpłacić odpowiednio choćby najdrobniejszą 
kwotę na konto PKO. nr. 16.130.

przy gorączce 
jest: wezwać 
jprzed jego przybyciem dać 
thoremu do zażycia 1-2 ta
bletki Aspirin'y. Z”B"\

ASPIRINA^7
)est znanym środkiem 
wyrabianym w kraju
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regulowana przepisami obowiązujący
mi. Wobec tego uchwała rady gminy 
.w sprawie zmiany odpowiednich przepi 
sów regulaminu nie mogła być sprzecz
na z obowiązującym prawem, a decyzja 
wydziału powiatowego, orzekająca nie
ważność tej uchwały była ponbaiwiona 
podstawy prawnej.

Odwołanie tedy od decyzji nadizorcaei 
winno być zatem uwzględnione.

M Na Podarki Gwiazdkowe! fe

w1

Kosmetykę—Perfumy i Wody kwia
towe we flakonach i na wagę oraz 
Komplety—Aparaty—Brzytwy i pę
dzle do golenia—Rozpylacze—Puder- 
ni-czki—Szczotki—Grzebienie, w wiel 

kim wyborze 5580
po cenach aafniższych poleca:

Skład Materiałów Aptecznych 
M Sukc. J. Grochowskiego 
(♦i Dąbrowa, Sobieskiego 19.

i[♦i
1|g
&1 fif

„Tydzień społeczny*
W GRODŹCU

W dniach od 14 do 17 bm- włącznie 
zostanie wygłoszony w sali Domu kato
lickiego w Grodźcu cały szereg (odczy
tów nrzez znakomitych, prelegentów z 
Katowic i Poznania według następują.
cęgo programu:

dn. 14 bm. godz. 7 wieczór referat 1 
n. t. , ,0 komuuiźnue" wygłosi ks. ds 
Kominek z Katowic;

dn. 14 bm. o godz. 8 wlecz, referat H
n. t. „Stan chłopa i robotnika w Rosji 
Sowieckiej" wygłosi p. dr Andrzej Nie
siołowski z Poznania;

dn. 15 bm. godz. 7 wieoz. referat I 
n, t. „Katolicka myśl społeczna w Pol
sce" wygłosi p. Kazimierz Sołtysik z 
Poznania;

dn. 15 bm. godz. 8 wieoz. referat TI 
n. t., ,Nasza dnoga do dobrobytu mas" 
wygłosi p. dr Andrzej Niesiołowski z 
Poznania;

dń. 16 bm. godz. 7 wiecz. referat 1 
n. t. „Uwłaszczenie proletariatu" wy
głosi dr Konieczny z Katowic;

dn. 16 bm. o godz. 8 wiecz. referat U 
n. t „Sprawa żydowska w Polsce" wy
głosi p. Kazimierz Sołtysik z Poznania;

dn. 1” bm. godz. 7 wiecz. referat I 
n. t. „Problem wsi Polskiej" wygłosi p.
J. Hejuosz z Ujeznej k. Przeworska;

dn. 17 bm. o godz. 8 wiecz. referat U 
n. t. „O potrzebie moralnego odrodzenia 
wszystkich warstw społecznych w Pol
sce" wygłosi p. prof. Sławiński z Ka
towic.

Po każdym referacie piętnastominu- 
towa dyskusja; do głosu należy się u- 
przedt:'-' zapisać; wstęp na referaty 
bezpłatny.

Do jak najliczniejszego udziału we 
wspomnianych referatach jak najusil
niej zaprasza wszystkich Komitet Ty
godnia Społecznego.

— —oOo..... -
>< WYKŁADY Z NAUKI O POLSCE
WSPÓŁCZESNEJ. Zarząd Związku re
zerwistów koła „Sosnowiec - Sielec" za
wiadamia wszystkich rezerwistów, że 
we wtorek, dnia 14 bm. o godz. 19, w 
lokalu Sokolni przy ul. Szkolnej 4 w So
snowcu, p. Bronisław Górecki wygłosi 
czwarty z kolei wykład z Nauki o Polsce
współczesnej p. t. „Naturalne warunki 
gospodarcze Państwa Polskiego". Za
rząd prosi o jaknajlicEiniejsae i punktu
alne przybycie.
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PODARUNKI NA GWIAZDKĘ! 

jak: zegarki damskie, męskie, pierścionki, 
bransoletki, platery, nakrycia stołowe, 
przedmioty ozdobne na biurka i stoliki 
oraz wszelką biżuterię w wielkim wybo
rze po cenach b. przystępnych — poleca: 

J. Bocianowski i Syn 
DĄBROWA GÓRN., 3-GO MAJA 10 

tel. 6-83-86. 5585

Przed zbiórką uliczną
NA GWIAZDKĘ DLA DZIECI 

BEZROBOTNYCH
W niedzielę, dn. 19 bm. Komitet zi

mowej pomocy bezrobotnym w Sosnow
cu organizuje zbiórkę uliczną pod ha-- 
słem gwiazdki dla dzieci bezrobotnych.

Aby akcji tej nadać charakter po
wszechny komitet apeluje do wszyst
kich crganizacyj i stowarzyszeń o wzię
cie udziału w zbiórce.

Zebranie przedstawicieli organizacyj 
dla omówienia technicznej strony zbiór
ki odbędzie się w poniedziałek, dn. 13 
bm. o godz. 18 w Ratuszu w sali Rady 
■miejskiej.

Sosnowiczanin wynalazcą
NOWEGO TYPU SKIPU

Prasa śląska przyniosła ostatnio wia
domość o uroczystym poświęceniu na 
kopalni ,Matylda" w Lipinach nowego 
urządzenia skipowego, zgłoszonego do 
opatentowania według wynalazku inży
niera Polaka.

Jak się dowiadujemy, wynalazcą no
wego typu skipu jest sosnowiczanin p. 
Kazimierz świderski, b. uczeń gimn. 
Staszica, absolwent b. państw średniej 
szkoły technicznej w Sosnowcu. Po or 
■trzymaniu dyplomu inżyniera mechani
ka na Uniwersytecie w Nancy p. Kazi
mierz świderski pracował dłuższy okres 
czasu w Gw. „Hrabia Renard", a ostat
nio przeniósł się na Górny Śląsk.

| Wzorem lat ubiegłych 4944 J

| RADIOKLINIKA j
| w Dąbrowie Górn. Sobieskiego 23 f 

k wszystkim kupującym radioodbior- |
■ nik począwszy od dn. 1 grudnia |
E 37 r. do 24 grudnia 1937 r. dodaje 3

CENNE PREMIE. J

|X DROGA RADOCHA — MYSŁOWI
CE OTWARTA. Zamknięta od pewne
go czasu dla ruchu kołowego droga Ra- 
docha — Mysłowice została z dniem 9 
bm. otwarta.
IX TOMBOLA ŻYWNOŚCIOWA W 
SOSNOWCU odbędzie się w najbliższą 
scibotę, dn. 18 bm.. Wygrywając warto
ściowe fanty, można będlzie przy tej 
sposobności zaopatrzyć się w przedmio
ty, szczególnie pożądane w okresie przed 
świątecznym. Wstęp na tombolę, którą 
.organizuje Związek Przyjaciół Strzelca 
w sali Palais de Dance przy ul. Dębliń
skiej, kosztować będzie zł 3 wraz z kcn- 
sumcją. Początek o godz. 18. Poza fan
tami — liczne atrakcje i niespodzianki.
X ŚWIETLICA W STRZEMIESZY
CACH. Dnia 6 bm. w lokalu Związku 
strzeleckiego w Strzemieszycach odby
ło się organizacyjne zebranie świetlicy 
Wydziału powiaitowegoi Po zapoznaniu 
się z celami i zadaniami świetlicy wy
brano zarząd, w skład którego wchodzą 
pp.: prezes — Szlęzak Henryk, wice
prezes — Waloskówna Eugenia, skarb
nik — Kondera Jan, sekretarz — Ka
sperczyk St., zastępca sekretarza — 
Kuś Witold, gospodarz — Szlęzakówna, 
zastępca gospodarza — Tabor Józef; 
komisja rewizyjna pp.: Halaiezek J., 
Zcbkówna, Trzaskówna.
X CHOROBY ZAKAŹNE. W ub. ty
godniu zanotowano na terenie Sosnowca 
następujące przypadki zachorowań i zgo 
nów na choroby zakaźne: dur brzuszny 
3 (1 zgon), płonica 7, błonica 2„ odra 16 
róża 2, krztusiec 5, gruźlica 4 (6 zgo
nów).
|X KARAMBOL SAMOCHODÓW. W
ub. czwartek w godzinach wieczornych 
na szosie w Przegędzy wydarzyła się po
ważna katastrofa. Szofer samochodu cię 
żarowego z przyczepką Michał Karama- 
ra z Będzina wskutek złego funkcjono

wania hamulców i mokrej nawierzchni 
szosy asfaltowej najechał z tyłu na sto
jący samochód osobowy, w którym 
znajdował się budowniczy Józef Piecho
ta z Rybnika i technik budowlany Jan

Zapisujmy się na członków
Tow. opieki nad zwierzętami

Kryzys ekonomiczny, bezrobocie i in
ne klęski gospodarcze nie zwalniają nas 
od obowiązku względem tych najbar
dziej upośledzonych rzesz czworonoż
nych pracowników, którzy cały swój 
żywot męczeński oddają nam w ofierze.

Mieszkamy w domach, zbudowanych 
z materiału, przy zwózce którego pręży
ły się w nadmiernych wysiłkach skrwa
wione grzbiety końskie.

Spożywany przez nas chleb powszedni 
czyż nie przypomina nam ogromu pracy 
i cierpienia, włożonego przez zwierzęta 
na jego wyprodukowanie.

W walce o niepodległość naszego kra
ju, czyż nie były trupami końskimi zna
czone. drogi.

Całe życie nasze aż do ostatniej po
sługi, czyż nie jest ściśle zespolone ze 
światem zwierzęcym.

I KRÓLEWSKI DAR GWIAZDKOWY t® 
I KREM RADOHORMONOWY — usuwa radykalnie zmarszczki

PUDER „PYŁEK KWIATOWY” — dyskretnie matuje cerę
3 KREM NAJDELIKATNIEJSZY — ochrania cerę przed zimnem
■ . KREM DO RĄK ALABASTROWY — wybiela dłonie 5605
|| „Ś W i T“ Laboratorium Kosmetyków Higienicznych 

I DR. MED. J. ŚWITALSKIEJ 
g| WARSZAWA, ALEJE UJAZDOWSKIE 37,
9 Preparaty do nabyci* w pierwszorzędnych drogeriach i perfumeriach.

Poświęcenie cmentarza
w Milowicach

Milowice oddalone znacznie od Czeladzi od 
dłuższego czasu czynią starania o utworzenie 
samodzielnej parafii. W tym celu nieliczni 
gospodarze z robotnikami i urzędnikami ko
palni Milowice zakupili grunt pod cmentarz 
grzebalny w 1925 r. Ciż sami gospodarze za
kupili później jedną morgę pola, a dyrekcja 
Towarzystwa Sosnowieckiego ofiarowała pół
torej morgi, z czego drogą zamiany z dyre
kcją powstał piękny teren ped budowę kościo
ła i cmentarza grzebalnego^

W r. b. przystąpiono do ogrodzenia cmen
tarza, Z zadziwiającą szybkością w przeciągu 
niespełna trzech miesięcy zamierzenia swe 
mieszkańcy Milowic zrealizowali, do czego 
przyczyniła się w dużej mierze dyrekcja T-wa 
Sosnowieckiego, ofiarowując kamień. Bardzo 
życzliwie ustosunkował się również zarząd 
kopalni łącznie z urzędnikami, poszczególne 
wydziały kopalniane, robotnicy i miejscowi

„Instytut” upiększania żebraków 
ze Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego

Warszawska policja aresztowała kilkunastu 
notorycznych oszustów, którzy organizowali 

„związek zawodowy żebraków".
Między in. aresztowano Aleksandra Szmalcow- 
slkiego oraz Antoniego- Fijałkowskiego. Gra
sowali oni we wszystkich miastach i zbierali 
składki na rzecz „Związku zawodowego że
braków". W razie odmawiania datku, przy
bierali groźną postawę lub

nasyłali całe bandy żebraków,
którzy zatruwali życie osobom, odmawiającym 
wsparcia.

Do „związku" należało kilkuset żebraków, 
którzy płacili składki. Szmalcowski i Fijał
kowski pieniądze przywłaszczali sobie i ukry
wali się przed zemstą żebraków. W czasie po

lisim rni i injnńM
PRZECHODZI NA WŁASNOŚĆ POWIAT. ZWIĄZKU SAMORZĄDOWEGO 

W OLK USZU
W dniu 20 bm. odbędzie się posiedze

nie Rady powiatowej w Olkuszu, na 
którym m. in. nastąpi przyjęcie na wła
sność przez powiatowy Związek samo

Wieczorek z Gzerwionki. Wskutek ka- 
rambolu samochód osobowy został po
ważnie uszkodzony. Szkoda wynosi o- 
k»ło 1000 zł.

Nawet w, najskromniejszym budżecie 
winien się znaleźć grosz na ochronę tych 
męczenników przed okrucieństwem.

Popierając ideę humanitarną, krze
wioną przez Towarzystwo opieki nad 
zwierzętami, jednocześnie przyczynia
my się do łagodzenia obyczajów i ratu
jemy kraj nasz przed ogarniającą go 
falą zdziczenia.

Zapisujcie się dio Tow. opieki nad 
zwierzętami, abyście snadniej mogli 
zwalczać złego człowieka.

50 groszy miesięcznie wynosi składka 
członka rzeczywistego.

Zgłaszajcie się na stanowiska inspe
ktorów honorowych! Przy pomocy To
warzystwa organizujcie w miastach i 
miasteczkach ekspozytury i Koła Opieki.

Towarzystwo Opieki nad zwierzętami 
w Sosnowcu, ul. 3 Maja 20 
(obok kościółka kolejowego)

I 
I

I
I

właściciele nieruchomości. Na podkreślenie 
zasługuje również ofiarność mieszkańców, któ 
rzy nie szczędzili swej pracy. Kierownikami 
akcji byli ks. J. Suma i miejscowy nadsztygar 
p. St. Zawadzki.

W ub. niedzielę ks. prałat Fr. Goja, dziekan 
będziński, w obecności przedstawicieli dyrekcji 
Towarzystwa Sosnowieckiego w osobach pp. 
dyr. St. Gadomskiego i inż. F. Frycza,, komi
tetu budowy kościoła z p. inż. Wieczorkiewi
czem na czele, miejscowych organizacji oraz 
b. licznego grona wiernych — dokonał po
święcenia nowego cmentarza.

Cmentarz okolony wysokim kamiennym mu- 
rem nakryty płytami betonowymi, trzy pię
kne żelazne bramy i śliczny krzyż pośrodku— 
oto owoc wspólnej pracy.

Komitet budów ykościoła dziękuje tą dro
gą wszystkim tym, którzy przyczynili się swą 
pracą i groszem do tego dzieła.

bytu w Katowicach Szmalcowski założył 
instytut „upiększania żebraków".

W instytucie tym specjaliści charakteryzowali 
żebraków oraz zaopatrywali ich w rozmaite 
przyrządy, pozwalające im na imitowanie kai- 
leotwa lub choroby. „Instytut" cieszył się ol
brzymią frekwencją żebr2ikówr

z terenu śląska i Zagłębia.
Przedsiębiorstwo to zlikwidowała policja i 
Szmalcowski przez roik odsiadywiał karę w do
mu pracy przymusowej.

Policja rumuńska, czeska i austriacka do
brze zna obu oszustów, których poszukuje od 
dawna za włamanie i kradzieże. M. in. w Bu
kareszcie Fijałkowski zajmował się przemy
tem środków narkotyzujących. 

rządowy w Olkuszu, historycznego re
zerwatu pamiątek w Krzywopłotach.

Należy zaznaczyć, że «d pewnego cza
su trwają prace około utworzenia rezer

watu krzywopłockiego, obejmującej 
pobojowisko walk legionistów w r. 1914 
na przestrzeni około 15 ha.

Na utworzenie rezerwatu i związane 
z tym kaszta Ministerstwo spraw woj. 
skowych udzieliło dotacji w wysokości 
7.580 zł.

NA GWIAZDKĘ!
PIĘKNE I PRAKTYCZNE PODARKI 

DLA DZIECI 
Lalki — Wózki lalkowe — Konie — 
Rowerki — Samochody — Mechan. 
kolejki — Huśtawki — Zwierzęta wy. 
pychane — Gry towarzyskie — Łyżwy 
Sanki — Ozdoby choinkowe posiada 
w dużym wyborze

KRAWCZYK
Sosnowiec, ul. 3-go Maja 8. Tel. 61-900

8
1

i

Zmiana tramwajowego
ROZKŁADU JAZDY

Z dniem 12 bm. w dnie powszednie 
tramwaj z wozowni do Sosnowca będzie 
odchodził o godz. 5.23, izamiast o 5.31 
jak dotychczas. Przyjazd do* Sosnowca 
o godz. 5.45, zamiast 5.53. Odj>azd z 
Sosnowca do Dąbrowy o godz. 5.53, za
miast 5.56.

Tramwaj z Milowic będzie odchodził 
o godz. 5.46, zamiast 5.50, mając połą
czenie w Sosnowcu na tramwaj odcho
dzący o godiz. 5.53 do Dąbrowy, oraz po
łączenie w Będzinie o godz. 6.13 do Cze
ladzi.

W niedziele i święta — tramwaj z 
wozowni do Dąbrowy będzie odchodził o 
godz. 4.56, zamiast 5.02, odjazd z Dą
browy do Sosnowca o godz. 5.11, zamiast 
5.17.

Zmiany te są ważne aż do odwołania.
------ oqo------

Sprawozdanie ■
MIEJSKIEGO KOMITETU 

POMOCY DZIECIOM I MŁODZIEŻY 
W BĘDZINIE

Staraniem Miejskiego Komitetu po
mocy dzieciom i młodzieży w Będzinie 
urządzone zostało w dniu 2 bm. przed
stawienie teatralne odegrane przez 
Teatir miejisld z Sosnowca w sali kina 
„Apollo" w Będzinie. Dana była kome
dia Biraheau pjt. „Woźny i minister".

Dochód ze sprzedaży biletów wyniósł 
zł 754.50, wydatki zł 184, czysty zysk 
zł 570.50 przeznaczony został na 
„Gwiazdkę" dla najbiedniejszych dzie
ci miasta Będzina.

Komitet tą drogą składa serdeczne 
podziękowanie wszystkim Paniom i Pa
nem, którzy zajęli się przedsprzedażą 
biletów, oraz dyrekcji kina „Apcłlo" za 
bezpłatne użyczenie sali, jak równieć 
społeczeństwu m. Będzina za życzliwo 
poparcie imprezy i gremialne przybycie 
na widowisko.

Ze prezydium Komitetu:
Irena Izydorczykowa.

NARTY
sprzęt narciarski 
Fachowy montaż 

najkorzystniej 

u PIECHOCKIEGO 
Pracownia Wyrobów Skórzanych 

i Przyborów Podróżnych 
SOSNOWIEC [ DĄBROWA GOiiN
Warszawska 6. ' Sobieskiego 23.

Tel. 63 .052 1 Tel. 682-34

X ZMARŁ NA SKUTEK NADMIER
NEGO UŻYCIA LEKARSTWA. One
gdaj o godz. 8 zmarł nagle 40-letai Syl
wester Wachełko, miesizkaniec Dąbro
wy, uil. Batorego 16. Wachełko będą® 
chorym zażywał lekarstwa z domieszką 
opium. W krytycznym dniu Wachełko 
użył nadmierną ilość lekarstwa, wskutek 
czego nastąpiła śmierć.
X NIEZNANA TOPIELICA. Onegdaj 
o godz. 6.25 wieczorem wydobyto « 
Czarnej Przemszy przy ul. MałobądR- 
kiej w Będzinie nieznaną kobietę, ze sta 
bym! oznakami życia. W drodize do szpi' 
tala powiatowego w Będzinie, nieznana 
topielica izimarła. Dotychczas nie udało 
się ustalić nazwiska owej kobiety.
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Międzynarodowy doliniarz
UJĘTY W SOSNOWCU

Ostatnio na terenie Zagłębia Dąbrow
skiego policja zatrzymała osobników 
znanych na całym świecie ze swego prze 
stępczego życia.

Pierwszy komisariat p.p. w Sosnowcu 
zatrzymał międzynarodowego dolinia
rza Freundifcha false Glasmana, który 
był poszukiwany przez władze prokura
torskie.

Ereuindlicha przekazano do dyspozy
cji władz poszukujących.

X UJĘCIE KIESZONKOWCÓW. Go- 
tśb Szlama, zamieszkały w Sosnowcu 
przy uL Towarowej 8 i niejaki Oaapel- 
ski Henoch bez stałego miejsca zamiesz
kania, skradli Rozalii Donos, zamiesz
kałej również w Sosnowcu, przy ulicy 
Modrzejewskiej 30. Kieszonkowców u-

_____________________________

ifBtroęfc ocfflBOLU GŁÓW

przy PRZEZlĘBiENi
GRYPIE! KaTARZ

PROGRAM RADIOWY
NIEDZIELA, 12 GRUDNIA

6.15 „Surmy Śląskie". 6.30 Koncert poranny 
orkiestry wojskowej. 7^0 Robotniczy chór 
męski. 8.05 Dziennik poranny. 8.15 Gazetka 
rolnicza. 8.30 Koncert życzeń.^ 8,50 , J*race nad 
podniesieniem gospodarstw górskich w Beski
dzie Śląskim" — pagadatnka. 9.00 Transmisja 
nabożeństwa z kościoła paraf, w Janowie. Po 
nabożeństwie o godz. 10.30 koncert i\jxzyki 
polskiej. 11.45 Reportaż z życia Warszawy.
11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.03 Poranek 
symfoniczny z Wilna. 18.00 „Zofia Rogoszó- 
wna — poetka dziecięcych wzruszeń" — szkic 
literacki. 13j10 Fragment z powieści Jana Wi
ktora „Wierzby nad Sekwaną". 13.30 Muzyka 
obiadowa. 14.45 Audycja dla wsi. 15.45 „O- 
świata wśród Polaków za granicą" — poga
danka. 1555 „Co słychać na Śląsku". 16.05 
„Schumann i Bizet dzieciom". Stella Dobro- 
szycka i Ignacy Rozenbaum — foirtep. na 4 
ręce. 16.45 „Anielcia i życie" — powieść mó
wiona. 17.00 Podwieczorek przy mikrofonie. 
19.05 Powszechny Teatr Wtyobarźni: „Górnik 
to zuch i chwat" — słuchowisko oryginalne 
Wykona zespół górników z Janowa-Nikiszowca 
19.35 Trio salonowe rozgłośni katowickiej. 
20.00 „Ździebko słowa, ździebko śpiewki" — 
audycja pogodna mieszana w oprać. Stanisła
wa Ligonia, 20.30 Wiadomości sportowe lo
kalne. 20.40 Przegląd polityczny. 21.00 Wiado
mości sportowe ze wszystkich rozgłośni P.R.
21.15 „Gwiazdka się zbliża" — skecz. 21.30 
„Zastępstwa urlopowe" — wodewili radiowy 
22.00 Opowieść o Mozarcie — „Ostatnie latai"
22.50 Ostatnie wiadomości dziennika wieczor
nego. 23.00 Chór Dana i soliści.

y miu ZAWIERCIA 
X KÓŁKO ROLNICZE W JAWORZNI- 
KU. Staraniem okręgowego Towarzy
stwa organizacji i kółek rolniczych po
wiatu Zawierciańskiego, w tych dniach 
zostało zorganizowane nowe kółko rol
nicze we wsi Jaworanik. Dla członków 
koła w liczbie 100 osób zorganizowano 
2-dndowe kursy, na których wygłaszali 
Pogadanki z dziedizany ogrodnictwa i roi 
nictwa pp.: agronom pow. Władysław 
Słodński i instruktorzy Wacław Were- 
szczaka i Stanisław Kujda. W niedłu
gim czasie w Jaworzniku zostanie zor- 
gauizowane Koło gospodyń wiejskich.
X „BOSA KRÓLEWNA". Staraniem 
młodzieży pracującej „Jedność" w Za
wierciu, dziś o godz. 650 wieczorem, w 
sali Domu ludowego w Zawierciu zosta
nie odegrana sztuka p.t. „Bosa Królew
ca", ze śpiewami i tańcami. Ceny bile
tów od 25 do 99 gr. Osiągnięty zysk 
Przeznacza się na cele kulturalno- oświa 
tówe.
X WALNE ZEBRANIE POWSTAŃ
CÓW ŚLĄSKICH W ZAWIERCIU. — 

tych dniach odbyło się walne zeibra- 
"ie Związku powstańców śląskich w Za
wierciu grupy powiatu Zawierciańskie- 

Po złożeniu sprawozdań z działalno- 
s<a Związku udzielono absolutorium u- 
5tópującemu zarządowi, po czym wybra
no nowe władze Związku.
X ZARZĄD TOW. OPIEKI NAD 
DZIEĆMI składa najserdeczniejsze po- 
l^ękowamie p. dr Konradowi Pasierbiń-ylMJ1WCUIKLC p. IŁŁ IWlimUyzłrl JL <Ł2wIV‘X Łllfll- v?AŁWXŁVl Xż 4.VCUvl<llVV IV, VŁV

femu za hojną ofiarę 50 zł, którą -zSo- znała złamania n«i w podudziu, Ranną

żył na Ochronkę imienia Henryka Sien
kiewicza w Zawierciu, przeznaczając 
25 A na dożywianie dzieci, a 25 A na 
gwaadkę. Oby ten szlachetny czyn zna
lazł jaknajwięcej naśladowców,
X PRZENIESIENIA SEKRETARZY 
GMIN. Od dnia 1 bm. zostali przeniesie
ni sekretarze: p. Franciszek Liduk, do
tychczasowy sekretarz gminy w KÓtóe- 
główkach i p. Pięta sekretarz gminy w 
Mierzęcicach, pow. Zawierciańskiego, 
jeden na miejsce drugiego. P. Liduk 
przebył w Koziegłówkach nie całe dwa 
lata, ale przez ten czas dał się posnąć 
jako dobry organizator i sumienny u- 
rzędnik. Drogi i szkoły stanowiły dla 
niego ważny element. Dbałością o nie 
dobrze się zasłużył w swym obwodzie, 
to też ogół wiadomość o jego prtaenie- 
sieniu przyjął z żalem, życzą mu wszy
scy pomyślności w dalszym sprawowa
niu obowiązków.

Kino „Stella" — „Ucieczka Tarzana"

Przytrzymywacz 
krowich ogonów 
NIE ZNAJDUJE AMATORÓW

Czego to nie stworzy ludzka pomysłowość! 
Po całym szeregu najfantastyczniejszych po
mysłów i wiynalanków, przeważnie bez prak
tycznego znaczenia, pewien przemysłowiec 
czwajcarski wypuścił nowy, skonstruowany 
przez siebie przyrząd, który nazwał „przytnzy 
mywaczem krowich ogonów".

Wynalazca twierdzi, te przytrnymywacz 
ten znajduje szerokie zastosowanie przy pra
cy w oborze. Tymczasem unowocześnione rol
nictwo szwajcarskie pogardziło widać tym 
przyrządem, skoro wynalazca stara się o uzy
skanie nań amatorów za granicą, a nawet w 
Polsce. Jak dotąd — przytrzymywacz kro
wich ogonów nie znalazł u nas również ama
torów.

Dwudniowy kurs bibliotekarski
dla kierowników bibliotek ruchomych

W rab. poniedziałek i wtorek w sali posie
dzeń starostwa iwt Zawierciu odbył się kurs 
dla wyszkolenia kierowników bibliotek rucho
mych, które władze szkolne za pośrednictwem 
starostw postanowiły aktywować na obszarze 
województwa Kieleckiego.

Udział w kursie wzięło 38 osób spośród na
uczycielstwa i przewodników zrzeszeń kultu
ralno-oświatowych wsi powiatu Zawierciań
skiego.

Wykładowcą była p. G. Wróblówna, okręgo
wa instruktorka ruchomych bibliotek Kura
torium krakowskiego. Prelegentka w bardzo 
zajmującej a zarazem ogromnie prostej a tre
ściwej formie przedstawiła sposób prowadze
nia biblioteki, a także wyjaśniła, czym ta bi
blioteka jest. Ponadto pokazała wzór pięknie 
zaprowadzonej biblioteki w powiecie składa
jącej się z kilkuset tomów wyborowy lektury 
ujętej w kilkadziesiąt kompletów /izeznaczo- 
nych dla wsi. Biblioteka w powiecie stanowi 
centralę dla poszczególnych ruchomych lil-ho- 
tek. Prowadzi ją p. Helena Pacanówna.

Nie będą tutaj opisywał czym jest dla czło
wieka książka w ogóle, a w szczególności do
bra książka, ale muszę powtórzyć słowa pre
legentki, źe wszyscy, zwłaszcza ci, którzy już 
zasmakowali w czytaniu i poznali bodaj tro
chę jego wartość wszechstronną, wiedzą, że 
książka jest to jedyny przyjaciel-doradca,

Kronika olkuska
X JUBILEUSZ 10-LECIA KÓŁKA 
ROLNICZEGO. Z okazji 10-Iecia istnie
nia Kółka rolniczego odbyło się w Porę
bie k-Wolbromia uroczystość z udzia
łem członków i ludności. Po nabożeń
stwie w miejscowym kościele, odprawio
nym przez proboszcza ks. Dubiela, urzą
dzona została akademia, na której m. in. 
wygłoszone zostały przemówienia pp- 
agronoma powiatowego Batorskiego 
i instruktora Musiała.
X NOWY INSTRUKTOR. OTO i KR 
w Olkuszu zaangażowało nowego instru
ktora przysp. rolniczego, inż. Bolesława 
Bielazyka.
X WYPADEK 80-LETNIEJ KOBIETY 
Onegdaj na szosie pod Olkuszem niezna
ny furman najechał na 80-letnią Mał
gorzatę Chochoł z Racławic, która do-

himmia tonótf- tymM JalzM

Cena za gotówkę 
zł. 289.— na raty 
zaliczka zł. 20.- 
I 16 rat miesięcz
nych po zł. 20.-

iprzyjaciel niezawodny w swej życzliwości 
wierności, przyjaciel nauczyciel, pocieszyciel 
w smutku, przewodnik w szczęściu. Bibliote
karz to siewca, który przy pomocy książki ma 
rzucać w czarną glebę to najzdrowsze ziarno, 
aby rosło na największy pożytek kraju i całej 
społeczności polskiej.

Pod koniec wykładu przybył na salę staro
sta powiatowy p. Trznadel i w serdecznych 
słowach prosił o zajęcie się bibliotekami i do
bre ustosunkowanie do szerzenia czytelnictwa 
wśród gromad. Odpowiedział panu staroście 
p. Paweł Langier, jeden z uczestników kursu 
zapewnieniem, źe wszyscy słuchacze są prze
jęci ważnością włożonej na ich barki misji i 
postarają się dobrze z niej wywiązać, aby to, 
czego nie zdążyła dać współczesnemu pokole
niu szkoła, wyrównać podaniem nauki z książ
ki, w ten sposób podciągając Polskę wzwyż.

Przemawiał też gospodarz kursu p. Kazi
mierz Bryja, instruktor oświaty pozaszkolnej, 
streszczając wywody poprzednich mówców 
prośbą o wytrwałość i dzielne wypełnienie 
podjętych obowiązków krzewienia wiedzy i 
miłości kraju ,oraz wyrabiania twardości cha
rakterów wśród obywateli współrodaków dla 
kruszenia najgorszych przeciwności.

Po mowie p. instruktora wzniesiono okrzyk 
na cześć Rzeczypospolitej.

Pe—El, uczestnik kursu.

przewieziona do szpitala olkuskiego. 
Furman po wypadku odjechał w niewia 
domym kierunku.
XN0WY ZARZĄD KOŁA HARCERZY 
Na onegdajszym walnym zebraniu koła 
Przyj. Harc, przy 10-tej drużynie zagłę- 
biowskiej gimnazjum męskiego w Ol
kuszu pod przewodnictwem kierownicz
ki obwodu, p. Z. Okrajniowej, zestal wy 
brany nowy zarząd koła w osobach pp.: 
dr KaBista — prezes, Helena Rzadkow- 
ska — zastępczyni, sędzia okr. śledczy 
A. Voydt i sekretarz sierżant Kempka. 
Opiekun drużyny p. prof. Mitka wygło
sił referat o rozwoju drużyny, oraz 
przedstawił plan pracy na najbliższą 
przyszłość. ; ,i
X ODZNACZENI. Za zasługi na polu 
pracy społecznej i sam . sądowej zostali 
odznaczeni srebrnymi krzyżami pp.:

TELEEUNKEN-FENOMEN 
superheferodyna o rewelacyj
nym układzie oszczędnością- 
wym -ekonomlzafor prqdu*~ło 
NAJODPOWIEDNIEJSZA 
EOPAREK GWIAZDKOWY: 
telefunken-Fenomen Mz. przy pełnej 
wydajności I światowym zasięgu 
doje 507. OSZCZĘDNOŚCI 
PRĄDU; zużywa tylko 25. walów; 
i |. tyle co mało żarówka. Oszczędl 
ność na prądzie wynosi około zł. 3.60 
miesięcznic, co stanowi 187, rafy 
miesięcznej. Telefunken. Fenomen 
Mz. |osł pełnowartościowa superj 
heterodynę o wysokich walorach! 
technicznych I wspaniałym łonie,

Stefan Renner ze Skały, Antoni Mar
szałek z Sułoszowej, oraz Stanisław Ła
buda z Olkusza; brązowymi krzyżami 
pp.: Lucjan Czechowski z Olkusza, Wła
dysław Hadt z Dlużca, Józef Urasiński 
z Olkusza, Władysław Haberko z Wol
bromia, Rudolf Kamiński z Olkusza, 
Stanisław Drążkiewicz (wójt) z Pilicyr 
Edmund Łambenski z Pilicy, Aleksan
der Gunter z Olkusza, Władysław Ko
szewski z Pilicy, Konstanty Królików' 
ski z Olkusza, Stanisław Wyporski x 
Wolbromia, Maciej Szopa z Zagórowej, 
Jan żak z Zimnodoła, Piotr Adamek z 
Klucz, Roman Koźlik z Golczowic, Lud
wik Krzystanek z Rabsztyna, Piotr Le
wicki z Siadczy, Franciszek Opiłka z 
Kąpiel, Antoni Wieczorek z Szypowic i 
Jan Kubiczek z Pilicy.

„ORZEŁ" — Trafalgar.

Papuas księdzem
Nie tak dawno, bo jeszcze 50 lat . temu, Pa

puasi, którzy zamieszkują wyspy południowe* 
go Pacyfiku, byli jeszcze ludożercami i ucho
dzili powszechnie za jeden z najmniej rozwi
niętych, ludów. Nie było to jednak prawdą.

Dowodem tego są święcenia kapłańskie, ja
kie ostatnio otrzymał pierwszy Papuas, ks, 
Vergeke.

Dziś Papuazja liczy 20.00 katolików, jeden 
z jej mieszkańców uzyskał święcenia i kilku
dziesięciu przygotowuje się do stanu kapłań
skiego.

Incognito
Do jednej z restauracji w pobliżu dwc 

rca końskiego wchodzi pewien tęgi pan 
i woła. Proszę mi podać, tylko prędko 
dwa kotlety, dwie bombki piwa i dwie 
kawy.

— Czy podać także dwa nakrycia, py
ta usłużny kelner?

— Nie, wystarczy jedno.
Kelner obsłużył gościa i zawiadomił 

gospodarza lokalu, który dyskretnie ob
serwował jedzącego w pośpiechu swoje 
dwa kotlety.

Ależ to Henriett, pomyślał gospodarz 
i przystąpiwszy do gościa zapytał go 
jak mógł najuprzejmiej: „Przepraszam 
— czy pan nie jest przypadKiem.... 1

Gość mu przerwał. Go? i pan? Nie 
wiem dlaczego każdy bierze mnie za te
go kawalarza Herriota. To czyste utrą 
pienie. Jeśli mnie pan jeszcze raz o to 
zapyta, moja noga tu nie postanie".

A jednak gospodarz się nie mylił — 
był to rzeczywiście Henriot.



„KURJER ZACHODNI" nleSztela, 12 grotoia 193? roku . «£*•

POLSKI
WŁAŚCICIEL TKALNI W BEREZIE

Urzędowo taitoiitają, że w dniu 9 bm. zo
stał skierowany do miejsca odosobnienia Jó
zef Jersak, właściciel tkalni w Zelowie, piw. 
Łaskiego. Jersak był wielokrotnie karany ad
ministracyjnie grzywną i aresztem bezwzględ
nym za przekraczanie przepisów sanitarnych, 
budowlanych i przemysłowych, a w szczegól
ności przepisów o czasie pracy i umowie o 
pracy robotników, przy czym stosunek jego 
do pracowników zatrudnionych w tkalni nosił 
zdecydowanie charakter szykany, co powodo
wało szereg zakłóceń w pracy i zagrażało bez
pieczeństwu publicznemu.
TRZY OFIARY KATASTROFY 
SAMOCHODOWEJ

Na szosie warszawskiej pod Poznaniem sa
mochód osobowy wpadł na przydrożne drze
wo. Z trzech pasażerów ciężkie okaleczenia 
odniósł właściciel apteki mgr Dąbrowski, a 
towarzysze jego mgr Skarżyński i inż. Du
szyński odnieśli lżejsze rany.

POPEŁNIŁ SAMOBÓJSTWO
W OBAWIE PRZED WŚCIEKLIZNA

18-Ietni Stanisław Kościelak z Kamienia po
gryziony został przez psa. W kilka dni póź
niej Kościelak dowiedział się, źe pies, który 
go pogryzł, podejrzany jest o wściekliznę i 
przejął się tym tak bardzo, że otruł się kwa
sem karbolowym.

KRWAWA WALKA POLICJI
Z BANDYTAMI

Władze śledcze w Łodzi zostały zaalarmo
wane wiadomością o krwawej walce, jaka wy
wiązała aę pod wsią Piekary w woj. Łódz
kim, pomiędzy patrolem policji j dwoma od 
dawna poszukiwanymi bandytami. Bandyci ci: 
Marian Marsza! i Zygmunt Zieliński otoczeni 
przez policję stawili zacięty opór. Po godzin
nej walce Marszał został zabijy, zaś Zieliń
ski zbieg! do pobliskiego lasu, który otoczo- ’ 
no kordonem policji. Obławia trwa.

WIĘZIENIE ZA „POLSKIE CHACHARY"
Sąd okręgowy w Rybniku skazał rzeźnika 

Bąka z Łysek na 4 mieś, więzienia za wyra
żenie się do strażnika granicznego o władzach 
polskich, że ,.te polskie chachany nie chcą 
płacić". Bąkowi należały się koszty za spra
wę urzędową, które miał otrzymać.

OSZUŚCI W ROLI WYWIADOWCÓW
Sąd okręgowy w Kielcach rozpatrywał spra 

wę trzech oszustów z Radomia: Tadeusza Bur 
czaka, Józefa Majewskiego i Józefa Zgwtow- 
skiego, którzy podając się za funkcjonariu- 
szów urzędu śledczego przeprowadzali „rewi
zje" w mieszkaniach zamożniejszych kupców 
żydowskich w Kielcach, konfiskując różne war 
teściowe przedmioty i pieniądze jako „fał
szywe". Oszuści posunęli swą bezczelność tak 
daleko, że wystawiali kupcom pokwitowania 
na „skonfiskowane" przedmioty oraz pozosta
wiali wezwania do stawienia się w urzędzie 
śledczym. Sąd śkazał Burczaka, występujące
go iw roli ^komisarza" na 5 lat, a Majewskie
go i Zgutowskiego po 4 lata więzienia,

ZGON NAJSTARSZEJ MIESZKANKI 
KATOWIC

W Katowicach zmarła najstarsza obywa
telka miasta Katowic 100-Ietnia Jadwiga Die- 
rich. Zmarła pochodziła ze śląska Opolskiego, 
gdzie urodziła się w dniu 19 grudnia 1857 r.
WYROK NA CZŁONKÓW OUN

Przed trybunałem sądu przysięgłych we 
Lwowie toczył się proces przeciw trzem człon
kom OUN, u których w czasie rewizji znale
ziono wiele materiałów obciążających. Na mo
cy werdyktu sędziów przysięgłych skazano: 
Wasyla Chocija, Wasyla Wełynyja * Dmytra 
Marko na kary po trzy lata więzienia.

PLAGA WILKÓW NA WILEŃSZCZYŹNIE
Z szeregu miejscowości podwileńskich nad

chodzą alarmujące wiadomości o pladze wil
ków, które pokazują się na drogach i napa
dają na furmanki. Wczoraj w nocy Jan Stan
kiewicz z Ławryszek, powracając w nocy fur
manką do Wilna, napotkał na drodze stado 
wilków, które napadły na niego. Dopiero strza 
ły z rewolweru odstraszyły napastników.

POGROMCA CHMIELEWSKIEGO W ŁODZI
Punktem kulminacyjnym meczu państwowe

go Polska — Norwegia jak było zresztą do 
przewidzenia, miało być spotkanie w wadze 
średniej pomiędzy Chmielewskim a Tillerem. 
Po przyjeździe naszej reprezentacji do Oslo, 
z powodu niedyspozycji mistrza Europy Chmie 
lewskiego, mecz oczekiwany z tak wielkim za
interesowaniem stanął pod znakiem zapytania. 
Dopiero na usilne prośhy organizatorów 
Chmielewski postanowił stanąć w ringu.

Prezes PZL mjr. Mirzyński zgodził się na 
start naszego asa pod warunkiem, źe w cią
gu 2 miesięcy Tiller zobowiąźe się do rewan
żu. Norwedzy iwarunek przyjęli. W związku 
z tym powstał projekt urządzenia w ciągu 2 
miesięcy turnieju międzynarodowego w Łodzi 
z udziałem czterech zawodników norweskich 
z Tillerem na czele.

Ozy dojdzie więc do trzeciego z rzędu spot
kania Tiller — Chmielewski, przekonamy się 
za 10 dni w ciągu których ma dojść do poro
zumienia w tej sprawie między PZB a NBF.
JAROSZ OPUSZCZA PARYŻ

Jarosz, jak podawaliśmy już wczoraj, po 
przegranym meczu- z Candelem, opuszcza w 
tych dniach Paryż, udając się do Hawru, 
skąd na jednym z okrętów wyjedzie do Ame
ryki. Ran natomiast, mimo porażki z Hraba- 
tóem pozostaje w Paryżu i ma zamiar jeszcze 
rozegrać jakiś mecz.
MISTRZOSTWA BOKSERSKIE POLSKI 
W ŁODZI

Zarząd Łódzkiego Okręgowego Związku Bo
kserskiego postanowił definitywnie podjąć się 
organizacji bokserskich indywidualnych mi
strzostw Polski, przydzielonych Łodzi przez 
walne zgromadzenie Pol. Zw. Bokserskiego.

rozegrała mecz z OMP Pogoń-Sosnowiec, wy
grywając iw stosunku: I drużyna 3:2 i II dru
żyna 3:2. Zaznaczyć należy, że zwycięstwo za
służenie odnieśli gracze KSMM,, Na wyróż
nienie zasługują z I drużyny: Obierziyński H„ 
Bieroński St. i Czechowski St., z II drużyny 
Nazimek i Sobieraj K.W lutym ma być wykończona hala sportowa 

w parku Poniatowskiego.
Łódzki Okr. Zw. Boks, zwrócił się jednocze

śnie do PZB z prośbą o powierzenie mu or
ganizacji meczu Polska—Niemcy 15 lutego. 
Zawody te związane były by z otwarciem ha
li. Jeśli chodzi natomiast o mecz Polska — 
Włochy, projektowany na połowę stycznia, to 
łódzki OZB nie może podjąć się organizacji, 
gdyż na styczeń hala nie będzie jeszcze wy
kończona,.
AKADEMICKIE MISTRZOSTWA
NARCIARSKIE

P. minister spraw zagranicznych Józef Beck 
przyjął protektorat nad międzynarodowymi 
narciarskimi mistrzostwami Polski, które od
będą się w Krynicy i Brzuchowicach.

W zawodach — jak wiadomo — zapowie
dzieli swój udział akademicy Austrii, Jugo
sławii, Finlandii, Łotwy, Niemiec, Norwegii, 
Szwecji, Rumunii oraz Węgier.
PIĘŚCIARZE WŁOSCY POKONALI 
GEDANIĘ

Mecz bokserski pomiędzy reprezentacją fa 
szystów włoskich a drużyną bokserską ,,Ge- 
dania" zakończył się zwycięstwem drużyny 
włoskiej 12:4. Należy zaznaczyć, źe Gedania 
ma obecnie bardzo słabą drużynę.
NIEMCY — IRLANDIA 12:4

W Hamburgu odbyło się międzypaństwowe 
spotkanie bokserskie pomiędzy reprezentacja
mi Irlandii i Niemiec. Spotkanie przyniosło 
zwycięstwo pięściarzom Niemiec w stosun
ku 12:4.
PING-PONG _______________ w. _ „ .

Sekcja pingpongowa KSMM oddział Stary- | innymi Ichmościami, wolę poczekać na swoją 
Sielec na rozpoczęcie sezonu pingpongowego kolejkę.

Targ na żony
W JUGOSŁAWII

W mieście Szabac ,w> Jugosławii odbywa się 
co roku osobliwy jarmark na żony. Do mia
sta zjeżdżają się chłopi z okolicy ze swymi 
córkami. Dziewczęta przybrane są w najpię
kniejsze suknie, a każda z nich kładzie na 
siebie wszystkie niemal cenne ozdoby ze zło
ta, jakie otrzymała od rodziców. To jest jej 
wyprawa i posag, który od razu daje się oce
nić.

Niektóre z dziewcząt mają na szyi sznury 
całe złotych cekinów, dukatów i innych mo
net. Przezorni jednak i nauczeni ostatnio do
świadczeniem rodzice nie wystawiają już czę
sto na widok publiczny posagu w brzęczącej 
monecie, lecz zadowalniają się zawieszeniem 
na szyi kandydatki do staniu małżeńskiego 
kartki z wymieniem cyfry posiadanych pienię
dzy, a czasem nawet fotografii zdjętej z ko
sztowności rodzinnych.

SKROMNY SZLACHCIC
Opaliński, między innymi gościł pewnego 

dnia łrównież jakiegoś głuchego, szlachcica, 
do którego przepijając, pan domu powiedział:

— Bodaj cię obwieszono!
Na to ów szlachcic odrzdkl:
— Nie godzien jestem tego zaszczytu przed

Kapelusze męskie
pierwszorzędnej jakości w dużym wyborze 
po cenach fabrycznych poleca

SKLEP GALANTERYJNY
Zofia Wiśniewska

Sosnowiec, Piłsudskiego 64.

ZAKŁAD BLACHARSKO-DEKARSK1 
„B. PEŁKA"—wł. E. LERMER 
Sosnowiec, ul. Limanowskiego 26. Tel. 617-56 
Specjalność Firmy:
TORTOWNICE-BABY i wszelkiego ro- 
dzaju FORMY do pieczenia i galaret.

CHROMOWANIE
NIKLOWANIE, MIEDZIOWANIE, MO- 
SIĘŻENIE, CYNKOWANIE, SREBRZE
NIE i ZŁOCENIE. — ODNAWIANIE NA

KRYĆ STOŁOWYCH
FABRYKA 

GALANTERII METALOWEJ 
„G A L M E T“ 

SOSNOWIEC
Piłsudskiego-Przejazd 3 telefon 61-546.

FORTEPIANY i PIANINA 
światowej sławy 

k ,ARNOLD FIBIGER" - Kalisz 
w Polsce przodują i są bez 
konkurencji. (Dostawca Pol
skiego Radia, Konserwatoriów, 
Statków Morskich i Wytwórni 

Filmowych). 5329 Skład Fabryczny Katowice
3 Maja 25 (róg ul. Słowackiego). Tel. 320-39.

mn, nmzii, iwuu■11, 
oraz wszelkie artykuły spor
towe poleca NAJTANIEJ

CHRZEŚCIJAŃSKA 
SKŁADNICA SPORTOWA 

„OLIMPIADA" 
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 28 

(za tunelem). 5269

hili lofflii! itwA inW.
Dzwonki, transformatory dzwonkowe, 
przepisowe oświetlenia łazienek, kuch
ni oraz żarówki gwarantowane od 65 

groszy dostarcza: 4984
dostarcza:

ELEKTRO-CENTRUM
Sosnowiec, Targowa 15 a teL 615*39

CHRZEŚCIJAŃSKI
MAGAZYN UBRAŃ
WŁADYSŁAWA 

RYCHŁA 
Będzin, ul. Kołłątaja 43

Tel. 71-622
Poleca po cenach przystęp- 
;iych w wielkim wyborze: 
ubrania i palta męskie, 
palta damskie, jak również 
mundurki szkolne.

pojechała.

NERWOL
KA DR. f W A N 7.0 SA

NAClEńAW^. 9**^

KŁUCIU Z POWODU PRZEZIĘBIENIA 
POSTRZALE ISCHIASIE I T P 

. DO NABYCIA W APTEKACH
WYRÓB I GŁOWNA SPRZEDA!

APTEKA NIKOL A S(U A
L WO •,«" 6 C R HIK A 1

W jednym z teatrów wiedeńskich grano 
sztukę młodego autora. Na przedstawieniu był 
obecny znakomity humorysta Roda-Roda z je
dnym ze swych przyjaciół. Kiedy wracali, o- 
dezwał się kolega.

— Dziwi mnie, źe tej nudnej sztuki nie wy
gwizdano.

— Przecież kiedy się ziewa, nie można ró
wnocześnie gwizadć — wyjaśnił znakomity 
humorysta. I

Uroda ułatwia kobiecie życie
Każda Pani może udoskonalić i zachować swoją urodę, pielę
gnując się racjonalnie w znanym i najlepiej pod każdym 
względem postawionym w Zagłębiu Dąbrowskim

Gabinecie IIDOOA*’ 
Kosmetycznym ,jU V l/n

WŁADYSŁAWY WNUKOWEJ 
dyplom, kosmet.

SOSNOWIEC, 5-GO MAJA 15, tel. 62242

Duże doświadczenie, skuteczne metody własne, najoodpowie- 
dniejsze preparaty kosmetyczne, stosowane z pełną skrupu
latnością indywidualnie w zależności od rodzaju cery.

PORADY BEZPŁATNIE

I

I
I
■
I
I
■

Nr. kontr. 26

KONKURS
Zarząd Miejski w Sosnowcu ogłasza niniej*. 

szym konkurs na stanowisko ordynatora od
działu chirurgicznego Miejskiego Szpitala Po
wszechnego w Sosnowcu, mającego pełnić o- 
bowiązki dyrektora szpitala. .

Stanowisko jest do objęcia od 1 kwietnia 
1958 roku. Wynagrodzenie wynosi zł 750.— 
miesięcznie. t

O stanowisko to mogą się ubiegać kandyda
ci, którzy nie przekroczyli 45 roku życia, po
siadają conajmniej 5-cio letnią pracę szpital
ną w zakresie chirurgicznym, przy czym pier
wszeństwo będą mieli, kandydaci mogący się 
■wykazać pracą administracyjno-lekarską.

Podania należy składać do Zarządu Miej
skiego w Sosnowcu — Biuro Główne w termi
nie do dnia 15 stycznia 1938 roku z dołącze
niem następujących dokumentów: 1) metry
ka urodzenia, 2) życiorys własnoręcznie na
pisany, 3) poświadczenie obywatelstwa pol
skiego, 4) dyplom ukończenia Wydziału Le
karskiego, 5) zezwolenie na prawo praktyki 
lekarskiej w Państwie Polskim, 6). zaświad
czenie o pracy szpitalnej w zakresie chirur
gicznym, 7) ewentualne odpisy prac nauko
wych.
5635 Prezydent Miasta J. KACZKOWSKI

5637 ■
OZDOBY CHOINKOWE 

WYROBY ALABASTROWE
WIECZNE PIÓRA — ALBUMY

NA GWIAZDKĘ
w bogatym wyborze — tanio kupisz u

HENRYKA CISZKA
SKŁAD MATERIAŁÓW PIŚMIENNYCH

Będzin, ul. Małachowskiego 7, teł. 71-391.
I

I

Nr. sprawy I.C.205-57.

OBWIESZCZENIE.
Sąd Okręgowy w Sosnowcu, Wydział I Cywilny, podaje do wi® 

domości, źe na podstawie art. 157 § 1 k. p. c. p. Włodzimierz Kożars^ 
adwokat zamieszkały w Będzinie, został ustanowiony kuratorem 4° 
zastępowania nieznanego z miejsca pobytu Kazimierza Hamankiewi- 
cza, ostatnio zamieszkałego w Sosnowcu, w sprawie z powództw® 
przedsiębiorstwa państwowego „Polska Agencja Telegraficzna" 
ciwko Kazimierzowi Hamanikiewiezoiwi i Stanisławowi-Józefowi Kr°* 

liskowskiemu o 17.000 złotych i wzywa nieznanego z miejsca pobyli 
aby się zgłosił do uczestniczenia w pomienionym procesie.

Dnia 10 grudnia 1957 r.
5643 Kierownik Sekretariatu: P. SIEJEŃSKb

i i



Nr. 841 *s®a

Bielizna prana samopiora- 
cym proszkiem <4 lboril» 
wygiqdazaajszejaknoina 
Używajcie więc proszku

ZjCUUMUO,

•

—Oło pełne troski pytanie Pani— 
—Niezawodnie! O Ile dopomoże Pani 
naturze i usterki cery pokryje delikatnym, 
jak pył kwiatów, przylegajqcym, nieszko
dliwym, nadającym świeżość I mat

KURZ ULICZNY,
zawierający pył węglowy, dzia
ła szkodliwie na garderobę, ni- 

1 szczy ją i plami. Należy więc 
często i koniecznie odświeżać ją.

■ PRALNIA CHEMICZNA 
i FARBIARNIA

„ZNICZ”
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 70 1919

I. ..... ......
I
i

Masz zamiar przeprowadzić się?

CHCESZ UNIKNĄĆ KŁOPOTOW
ZWIĄZANYCH Z PRZEPROWADZKĄ? B 

zaJDIDO „WYGODY" I 
Sosnowiec, uL Piłsudskiego 48.

tel. 62-014 ggj

DROBNE OGŁOSZENIA
Różne

ZAKOPANE
Feusjonat „Wacława44 
Zamojskiego teL 14-95 
Pod nowym zarządem. 
W po-kojach ciepła i 
ggma woda. 5599

zakopane
Pasjonat chrześcijań- 

>^Jordanów.ka“ uL 
Zamoyskiego zaprasza 

sezon zimowy. Cie- 
k°» wygodnie, blisko 
Ce_ntrum, skoczni, tere
nów ńairciarskich, wo
ja bieżąca, telefon — 
U6-50), dobra kuchnia.

• 5408

BIURO 
PISANIA PODAŃ 
do władz Administra
cyjnych 
ftflKOLfi minii 

Przepisywania .maszy
nowe. Sosnowiec, War
szawska 6 I p. Czyn
ne od 18 do ,19. .5637

PANIE ZAGŁj^IA 
mają możność zaopa
trzyć się w kapelusze, 
czapeczki futrzane, za
rękawki w chrześcijań
skim salonie mód „Pa
ni44 Sosnowiec, Piłsud
skiego 14 a, I piętro. 

5229

NA J W I Ę K S Z Y
Chrześcijański Skład 

Towarów Kolonialno - Spożywczych 

WANDA DRABIK 
Sosnowiec 

ul. 3-go Maja 5. Teł. 61-685
Poleca: Delikatesy — Kakao — Kawę — 
Herbatę — Cukry — Czekolady — Owo
ce — Drób — Dziczyznę — Ryby-----Na
biał — Sery stale świeże. — Wina za
graniczne — Wódki — Likiery w wielkim 

wyborze. 4847
Dostawa do domów BEZPŁATNA.

GAJA 
prawdziwe ouliony i 
naturalne zupy — są 
szczytem polskiej wy
twórczości; są premio
wane cennymi prezen
tami, za zwrotem opa
sek z bulionów czy zup 
Żądać wszędzie! 5682

PRAUU WiNlA 
kołder przyjmuje za
mówienia z własnych i 
powierzonych materia
łów oraz stare kołdry 
przerabia. Sosnowiec— 
3 Maja 5, w podwórzu. 
Maria Grudniewiczo- 
wa. 3536

PRZYJMUJE SIE 
kurtki skórzane do od
nowienia, stare kurtki 
kupuję. Zamiejscowi 
przysyłają kurtki pocz 
tą. Sosnowiec, ul. Pił
sudskiego Nr, 110 m. 9 
„Inpregnacja Trwałość44 

5654

WARSZTAT 
STOLARSKI

J; Tałaj i W. Maj — 
Sosnowiec, Nowa 4. 
Wykonywa wszelkiego 
rodzaju meble. Przyj
muje wszelkie obśta- 
lunki, Wykonanie so
lidne. — Ceny przy
stępne^___________ 4885

UBEZPIECZANIA
Społeczna w Sosnowcu 
podaje do publicznej 
wiadomości, że w- dniu 
16 grudnia 1937 r. o 
godż. il przed połud
niem — odbędzie się 
sprzedaż w drodze ust
nego przetargu łomu 
żelaznego. Szczegółowe 
warunki, przetargu — 
przeglądać można w 
Ubezpieczalni Społecz
nej w Sosnowcu, w go- 

. dżinach od 9—<15-ej. 
■Dyrektor Ubezpieczal- 
-ni Społecznej w Sos
nowcu. 5636

Zakład k 
pieczątkarski 
Lucjan 5tyblinski 
Sosnowiec 1-go Maj a 
26 i ul. Małachow
skiego 9. lei. 618.82 
wykonuje — pieczątki/ 
szyldy emaliowane itp.

BUCHALTER
b. skarbawiec, znający 
dobrze sprawy podatko 
we, administracyjne do 
mów, prowadzi księgi 
handlowe w godzinach 
wieczornych. Zgłosze
nia: filia Będzin pod 
„Buchalter44.

NA GWIAZDKĘ!
Portrety, powiększenia 
z fotografii. Fotosy, 
filmowe. Zdjęcia dzie
ci.' Fotografie koloro
we. Ceny niskie* Fo- 
togr. Artystycz. Miesz 
kowska. Sosnowiec, 

: Piłsudskiego 20, tele
fon Nr. 61.205. —

5030

PIERW SZURZEDNA 
Pracownia Sukien i O- 
kryć Damskich ,Julia44 
przyjmuje wszelką kra- 
wieczyznę. Wykonanie 
solidne, punktualne,. — 
podług najświeższych 
żumaili. Ceny przystęp
ne. Sosnowiec, Sobie
skiego 60. 5095

SKŁAD
firmy „Konsumcja44 —- 
sp. i o. o. W Będzinie 
dawniej Z. Salski, prze 
niesiony został na ul. 
Sączewską 18.

rUsADY 
i PRACE

itui iinuvVANA 
ekspedjentka branży 
galanteryjnej potrzeb
na. . Zgłoszenia F-ma 
„Edward44 ... Sosnowiec; 
3 Maja 7. 5642

POTRZEBNY
zdolny ekspedient — 
(chrześc.) do składu 
sukna. Wyczerpujce o- 
ferty z podaniem refe
rencji i warunków pro
szę kierować do Admi- 
nistracji pod „Sukno44.

5616

POTRZEBNA 
inteligentna panna do 
dwojga dzieci. Zgłosze
nia w godzinach po-po- 
.ludniowych ul., 3 Maja. 
29 m. 9. 5656

WYMOWNYCH 
panów ewentualnie — 
(pań) inteligentnych, 
solidnych, z dobrą pre
zencją w średnim. wie
ku poszukuje- do lekkiej 
pracy Spółka Akcyjna. 
Znajomość fachowa nie 
konieczna, zdolnym sta
ła posada i awans. Zgło 
szenia z dokumentami 
w Inspektoracie w Ka-. 
towicach, ul. Słowackie
go 8 II p. w dniach 13 
i 14 od godziny 10 do 
12. 5646

SZOFER 
mechanik z długoletnią, 
praktyką zawodową — 
pierwszorzędne referen 
cje poszukuje pracy od 
zaraz. Zgłoszenia An
toni Krzyinówek, Fa
bryka Wierbka, poczta 
Pilica, 5623

PATRIA • TEMPO • PRESTO 
MAEŚTRÓ * OPERA

NAKŁADACZKA 
na pedał.pilnie potrze
bna. Sosnowiec, 1 Ma
ja 25. Szkoła Przemy- ■ 
słu Artystycznego.

■ W

PANIENKĘ 
inteligentną, energicz. 
ną, z ukończoną szkołą 
handlową lub. średnią 
przyjmie taraa Księ
garnia .JPolonia44 

5651

UZDROWISKA
„DUM 

KIMATYCZNY44
i.. „Patria44 pensjonat 
kuracyjny Dra Pawla
ka. Bystra-Wilkowice, 
lekarze specjaliści, cer 
tralne ogrzewanie, wo 
da bieżąca, wygodnie. 
Przyjmuję na leczenie.

. ■4666

Na swetry i roboty ręczne i maszynowe

Wełny i Włóczki P. D. M. 
posiada stale na składzie we wszelkich ga
tunkach j odcieniach

SKLEP GALANTERYJNY 
5600 Zofia Wiśniewska

Sosnowiec, Piłsudskiego 64.

HoiiKa i Woinle
KURSY

.kroju i - szycia z przy
gotowaniem do egzami 
nu czeladniczego pod 
kierownictwem sił fa
chowych. Przyi pierw
szorzędnej pracowni 
sukien i okryć dam
skich. Zapisy od 10-12 
Sosnowiec, Kołłątaja 
1-b. am a 5648

inmiwii 
tańców 

artystycznych, Salonom 
wych lekcji udziela w 
kompletach, pojedynczo 

Nina Cichoniów 
Konrada 1 (boczna A-' 
lei). Infóriiiacje u p. 
Czechowskiego 3 Maja 
8, 5658
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SAMOCHODY

FORD HANSA
Autoryzowane przedstawicielstwo Generalne przedstawicielstwo

Ford Motor Comp. Hansa Lloyd & Goliath-Werke
A. G. Bremen

Mieczysław Studencki
ulica Stawowa nr 5 T O I C/ E Telefon 333-13, 333-24

DROBNE OGŁOSZENIA
KUPNO 

i SPRZEDAŻ

NA ZABAWY 
bale, wieczorki i her
batki w domach pry
watnych poleca swoje 
'wyroby cukiernicze po 
cenach hurtowych z 
dostawą na miejsce 
WŁ. BASZKOWSKI — 
Dąbrowa, 3-go Maja 4. 
Hwrtl Detal! 4657

MAGAZYN MOD
„WIKTORIA*4

Sosnowiec, 3-go Maja 
25. Wykonuje czapecz
ki futrzane, zarękaw
ki z materiałów wła
snych i powierzonych 
po cenach przystęp
nych. 4990

JADALNIĘ
masywny modrzew, no 
woczesną sprzedam o- 
kazyjnie. Wiadomość: 
tel. 614-70 dnia 16 gru
dnia. 5595

PIANINO 
fierhaardt‘a w dobrym 
Etanie sprzedam. Wia
domość KJZ. Dąbrowa. 

5609

KINO „EDEN"
dziś Mistrzowska kreacja

Gary Coopera
B<jw«panialsxego bohatera ekranu w filmie

KAPITAN
TAYLOR

Pocz. I seansu 1730 w niedzielę o g. 15.30

Tapczany 
otomany nowoczesne, 

-i.e leniwce, klubowe 
materace, kozetki, sto
ły, krzesła, przeróbki 
ceny niskie, warunki 
dogodne —- Zakład Ta- 
picerski Tomczyk — 
Sosnowiec, 1 Maja 14, 
tel. 63.105. 5653

Lakiery 
nowoczesne jak „Noba- 
lor“ nitropolitura, płyn 
do polerowania itp. 
pokost, pendzle, mydła 
poleca: Fr, Pietranek, 
Sosnowiec, Mościckiego
15. (vis-a-vis) Kościo
ła, Telefon 630-70.

MASZYNY 
do szycia l(Smgera“ 
i inne, do pisania biu
rowe, walizkowe, ro
wery poleca najtaniej 
„Centrala Maszyn*4 —- 
Sosnowiec, Warszaw
ska 1. 4954

OBUWIE 
narciarskie 

gwarantowane i inne 
posiadam, oraz przyj
muję reperację śniegów 
cy. Sosnowiec, Krzywa, 
Kowalski, (obok pier
wszego Urzędu Skarbo
wego). 4996

OBUWIE 
gwarantowane własne
go wyrobu poleca. Ce
ny niskie. Pogoda, 
8 Maja 30. 4853

MUNDURY 
dla wszelkich Organi
zacji oraz odzież za
wodową ochronną po
leca z własnej wy
twórni „SKŁADNICA 
HARCERSKA** — So
snowiec, Warszawska 
1. Teł. 62-581. 4857

. NA SEZON 
ZIMOWY 

Bieliznę damską, mę
ską, pończochy, skar
petki, pulowery, swe
try, apaszki, wełny po 
cenach niskich poleca: 

M. Marzec 
Sosnowiec, 3 Maja 23.

4842

WYROBY 
PORCELANOWE 

szklane, emaliowane, 
aluminiowe i wszelkie 
artykuły gospodarstwa 
domowego najtaniej w 
firmie Czesław Kuciń
ski, Warszawska 2.

5116

APARATY 
do trwałej ondulacji, 
gwarantowanej jakości 
płyny „Kosmos", ja
worski", „Permit". — 
Wszelkie przybory art. 
fryzjerskie

„SIŁA44
Sosnowiec, Hale Roz
woju. 4962

PIANINO
fortepian, jazzband o- 
kazyjnie tanio sprze
dam. Będzin, Kołłątaja 
30. BarenblatŁ 5551

MEBLE
stołowe, gabinety, sy 
pialnie, sztuki poje
dz cza, gotowe i na 
zamówienie. Nowocze
sne otomany, tapczany 
przeróbki. N3 dogod
nych warunkaca poleca 
— Chrześcijańska Wy
twórnia

P. TOMCZYK
Sosnowiec, Nowopogoń- 
ska 19. TeL 630-56. — 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. 2482

MEBLE 
najtaniej można kupić, 
zamówić nowoczesne 
stylowe. Firma „Prze
mysł Meblowy** Sosno
wiec, 3 Maja Nr. 9.

Wytwórnia
MEBLI GIĘTYCH

Piotr Nowak
Będzin, ul. Gzichowska 
22, telefon 71057 pole
ca fotele, półfoteliki, 
krzesła wiedeńskie róż
nych fasonów stoliki, 
kwietniki, wieszaki, e- 
tażenki i t.p. oraz sto
liki pod radio. 5239

PÓŁKI 
sklepowe mocne, duże, 
kupi Z. Salski, -Będzin, 
Sączewskiego 13.

MIÓD 
pszczelny gwarantowa
ny blaszanki pięcioki- 
lowe 12 zł (leczniczy 
14 zł), dziesięciokilowe 
23 zł, wysyłają za za
liczeniem Wilczewski — 
Szpaczyńśki Tarnopol, 
Tarnowskiego 2. 5617

SPRZEDAM
ładny salonik lustro 8 
części 250 zł. Zamko
wa 3 m. 2. 564?

NA GWIAZDKĘ 
dla każdego znajdzie się w naszym sklepie 

PODAREK 
ELEKTRYCZNY
SPRZEDAŻ NA RATY I ZA GOTOWKĘ 

Na składzie wielki wybór radioaparatów 
i przyrządów elektrycznych do celów 
oświetleniowych i grzejnych

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.

DOM
z placem do sprzedania 
przy ulicy Podzamcze 
39 w Będzinie.

LOKALE

DO WYNAJĘCIA 
od zaraz 2—-5 i 4 po
kojowe lokale w cen
trum, pełny komfort. 
Informacjj udziela ad
ministracja), Teaitiralna 
1, m. 50. 5626

SKLE5P
do wynajęcia i pokój 
z kuchnią przy ul. No- 
wopogońskiej |24.

5650

DO WYNAJĘCIA
2 pokoje z kuchnią, 3 
pokoje z kuchnią z wy
godami. Piłsudskiego 
48 5655

SKROMNEGO 
pokoju kawalerskiego 
na Pogoni poszukuję 
od zaraz. Zgłoszenia 
telefon Nr. 62-405.

5641

SKLEP
duży, wystawa, z po
kojem i kuchnią do wy 
najęcia zaraz. M. Dą
brówka śl., Piłsudskie
go 4 m. 6. 5612 

- - -WYNAJMĘ
3 pokoje z kuchnią z 
wygodami, cena 75 zł. 
Gen. Bema 1, u gospo
darza. 5657

POSZUKUJĘ 
pokoju umeblowanego 
(tapczan) z wygodami. 
Okolica Reymonta, Że
romskiego, blisko przy 
Stanku tramwajowego. 
Zgłoszenia w redakcji 
pod 345. . 5652

MIESZKANIA 
z komfortem w nowo- 
wybudowanym domu 
do wynajęcia. Wiado
mość: Pierwszy dom 
za Ubezpieczalnią w 
Sosnowcu lub M. Szajn 
Będzin, ul. Sączewska 
15, tel. 71479. 5359

3 POKOJE
z kuchnią wszystkie 
wygody do wynajęcia. 
Konrada 4. 5579

DO WYNAJĘCIA 
pokój kawalerski ume
blowany, osobne wej
ście, łazienka. Miła 6, 
gospodarz. 5574

JEDEN
lokal biurowy składają
cy się z 5-ch ubikacji 
wraz składnicą i garaż 
Małachowskiego 4, tel. 
626-6/. 5659

MIESZKANIE
3-pokojowe z kuchnią I 
wygodami ną I pW 
przy ul. Małachowskie 
go Nr. 2a, vis a vis 
Banku Handlowego do 
wynajęcia od 1.1. 9$ 
r. Tel. 61-337. 5621

3 POKOJE
z wygodami do wyna- 
jęcia ul. Żeromskiej 
12, tel. 61-295. 5624

DWA POKOJE 
z kuchnią do wynaie 
cia Sosnowiec, Aleja 1 

5602

IliliiBiilSI
B. Felczer

Szpitala św. Łazarz) 
w Warszawie — H. Ru
dziński przyjmuje * 
godzinach od 18—20 
Dąbrowa Górnicz-a, w 
Kościuszki 2.

KINO

mii
DZIŚ Wspaniały film w kolorach natural. Wielka miłość lorda 
do cyganki, która potrafiła spalić przesądy rasowe i klasowe, p.t 

Księżniczka Cygańska 
W rolach gł.t

ANNABELLA — najgenialniejsza artystka Europy 
iHENRYFONDA- - najlepszy amant Hollywoodu

Becz, o godz. 17.30, w niedzielę 15.30

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 4 
Tek 61064. Skrytka pocztowa 63. 

Administracja: Piłsudskiego A Tel. 61073
K/yfctk.łętr twuwdtny ytnzyjrrwijo . 
«i godz. U => i i od 6 ,

Rękopisów roMscja ni. zwraca.

KINO-TEATR

LMnkmU
i S-ka w Soaaowcu 

dasn. Kino Pałace

DZIŚ!

Tragedia jeńca
(Ostatni alarm)

Przeżycia • angielskiego oficera, uciekiniera z niemieckiego obozu kon
centracyjnego podczas Wielkiej Wojny

W rolach głównych: CONSTANCE BENNET i MONTGOMERY.

Początek seansu o godz. 17.30 w niedzielę i święta o g. 15.30

I
i
| Za każdy

DĄBKOWA, Krótka 13. — GRODZIEC, Kióśk p. Łaciński^

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyjsjzów w EeMem kosztują: 

30 Orobnych ogŁ S0 sŁ
*20 drobnych osi. 13uh> zł. 
1® drobnych ogł. 7.W) zd. 
5 drobnych ogL 4.00 zŁ

wyraz dodatkowy dopłaca się po 5

I
J5 Wiersz milimetrowy jednołamowy: na I-ej strome, względnie przed tekstem 1 zŁ; w tek.
S ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz; ogłoszę- 
| nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 20 mm 

w niedzielo i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne.
| O Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.
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